

**„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.**

**Prenumerata wynosi:**

W miejscu	rocznie	połrocznie	kwartalnie	miesięcznie
z odnośnikiem do domu	40 kor. 80 h.	20 kor. 40 h.	10 kor. 20 h.	3 kor. 40 h.
z odnośnikiem do domu	48 " "	24 " "	12 " "	4 " "
<b>N. Austro-Węgrzech:</b>				
z jednorazową przesyłką poczt.	48 " "	24 " "	12 " "	4 " "
z dwurazową	55 " 20 "	27 " 60 "	13 " 80 "	4 " 60 "
W Państwie Niemieckim	51 " 60 "	25 " 80 "	13 " 90 "	4 " 30 "
W innych państwach	63 " 60 "	31 " 80 "	15 " 90 "	5 " 30 "

**Prenumeraty i ogłoszenia (inseraty)** uprasza się nadebrać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

**Redakcyjny:** ul. Jagiellońska 10. **Administracyjny:** ul. św. Anny 3. **Telefon Redakcyjny 41.** Administracyjny Nr 241. Dla romanów zamieszczonych 1573.

**Redakcyjny nadzór i redakcja nie biorą odpowiedzialności za ogłoszenia i reklamy.**

**We Lwowie** sprzedawca numerów po 12 h.: w Biurze Dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeźwego Maja 1, 5 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

**Cena numeru 12 hal.**

**Prenumeratę przyjmują:**

**Zamiejscową:** Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: mjejsce - w: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Rybku. — Agencja J. Hopassa i A. Salomonowej, ul. Szczepańska 9; Biero dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukienicach.

**Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty)** przyjmują: We Lwowie Biało dzienników: A. Buchstab ulica Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, ul. Trzeźwego Maja 5; w Jarosławiu J. Soszyska. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Gólschmidt (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wolfsteil 6. — M. Dukas Nachfolger, Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Moese (także w Beshau, Harzburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Sobalick (Włocławek).

**Ogłoszenia (inseraty)** przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy rząd 36 h., za każdy następny rząd 24 h. — Do numeru niedzielnego i świętecznego o 50 procent drożej. **Nadśladaje** po 95 h. od wiersza. — **Głosy publiczne** po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, szembinowany, pierwszy rząd 40 h. — **Załączniki** do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularie, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla zamieszczeniowych a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

# NOWA REFORMA

## WYDANIE PORANNE

### Rosja wobec oddzielnego pokoju.

Od korespondenta naszego z Zurychu, mającego dostęp do źródeł politycznych i publicystycznych, dla nas zamienionych, otrzymujemy następujący, w szczegółach i konkluzji znamionny, artykuł:

Prąd pokojowy jest w Rosji o wiele silniejszy, niżby się zdawało, sądząc z wojowniczych deklaracji rządowych i szowinistycznych artykułów w prasie, odwołanych całą duszą do obywateli, dotychczas polityki rosyjskiej. — Większość ludowa, większość, reprezentowana w Radzie delegatów robotników i żołnierzy, uszykowała wyprowadzenie wojska i zaprzeczenie co do tego, iż przeciwni są wszelkim aneksjom i że celem jej dalszym jest wyłączenie spowodowanie zmian zasadniczych w ustroju państwa centralnego. — Ale ta większość coraz bardziej przycina się znajdując pod naciskiem propagandy „malkontentów“, którym przewodzi głośny socjalista rosyjski Lenin. Ogłoszenie jego jest pismo „Socjaldemokrat“, w którym to piśmie nie tylko on nielitościwie całą energię płocących rewolucji i wypowiedział na czystą wodę niechęć jeszcze imperialistyczne zapędy stronnictwa burżuazyjno-liberalnych. Poglądy Lenina jest bardzo jasny: rewolucję obecną po części odbiła w porównaniu z rosyjskimi liberalami Anglia, aby straciła z tonu skłonnego do pogodzenia się z Niemcami Mikołaja II. a ostatnio do nim sobie oddanego człowieka. Rewolucja przybrała jednak kształt niespodziewany. Wydała się na ulicy i sprawiła, że Rosja znalazła się nie tylko w roku kilku wojenno-liberalnej, wspomaganą przez sira Buchanaana, ale też w rękach ludzi, którzy mają całkiem inne ideały, i dla interesów któregoś dalszego prowadzenia wojny jest szkodziwie. To, co się stało, nie idzie naturalnie w ślad „kapitałistom centralnym“, „Anglo-francuski kapital imperialistyczny — odwołaniem Lenina — dla przedłożenia obecnemu społeczeństwu i w celu uszczelnienia listy pałacowej, wzbodzeni w porównaniu z Mikołajem i z Guezikowem i przypuszczają sobie całkiem gotowy nowy rząd, który zagarnąłby w ręce, chociaż to proletariatowi, zadani właściwą klęską caratową.

Podobnie rozumuje i drugi wybitny socjalista rosyjski Stiepanow. „Kapitałiści wszystkich krajów, wciąganych w wojnę z Niemcami — twierdzi on — nie chcą sobie końca walki, póki nie uda im się złamać i zmniejszyć swego niebezpiecznego konfidentu. Już przed wojną z masydnym strachem spoglądali oni na wzrost przemysłu niemieckiego. Wojna, która przesyła jasnowidząca obywatela siłę i organizację przemysłu niemieckiego, powiększyła jedynie lek i zawiści kapitalistów wszystkich krajów walczących z Niemcami. Głosy te, odwołujące obłudną maskę z twarzy pałacowych, wykryających wciąż swoje hasło „wojny do zwycięskiego końca — sprawują niemało wrażenie pośród sfer lewicowych rosyjskich i zmuszają do poważnego liczenia się z sytuacją nawet zwolenników dalszych krwawych pasów, pragnących wyrwać w swoich zobowiązaniach względem socjalistów zachodnich.

Czy imperialiści rosyjscy uważają, iż im się dalsza słabiej wojna ludowa rosyjskich ma rozciągnąć, — wydają się rzeczami coraz bardziej wątpliwą. Niesłychana natężoność Anglików i im zaczyna się być przykrejszą. Kto wie, czy nie schowają się więc za konstytucyjną i nie powiedzą: wobec tej woli nie możemy nie zrobić. Tymczasem jednak starają się myśleć o pokoju wyciąg z głowy nietylko socjalistom, ale i sferom „inteligentnym“ — i tam bowiem przyciężki leży już zwolenników dość licznych. Jakiś używa się argumentów w tym względzie, przykładem niezmiennie symptomatycznie raz-

owego znaczenia, gdy w antykatolicko-wysoce programowym przywołuje się najpoważniejszy organ rosyjskich sfer „inteligentnych“. Sądzić należy więc, iż niezależnie od wszelkich upatrzeń „oficjalnych“, w całym społeczeństwie rosyjskiem dojrzała przekonanie, iż stanowisko Rosji niepowolującej, w stosunku do problemu pokoju, nieprzejednanej bądź co bądź być nie może. I że z tem stanowiskiem będzie musiała liczyć się ontenta.

Wyprzedzałem przypuszczenie, iż nawet obecny rząd tymczasowy rosyjski, nastrojów społecznych i komplikacji wewnętrznych świadomy, nie jest zwolennikiem dalszej wojny za wszelką cenę. Jeśli namazie przybiera on poza strasznie groźną i narowliwą do kontynuowania walk trzylatnią, to czyżli to raczej ze względu natury wewnętrznej. W dzisiejszym stanie rzeczy bowiem powróć wieloletniej armii z frontu do wnętrza kraju, byłoby dla Rosji istotnie niesłychanie groźnym. Władcy on nowe siły w poczynający się ruch chłopski, każdy bowiem z powracających rezerwistów ułożył się z nadzieją na uzupełnienie sił. Dla tego to demobilizacja jest wobec terrazzojskich fermentów rosyjskich czynem niesłychanie trudnym i nieobliczalnym w skutkach. Liczą się z tem członkowie rządu rosyjskiego stożek bardziej zapewne, niżli ze wszystkimi umowami z resztą koalicji. Stąd do pokoju odwręć i na nich, bo mami mieć, a a z z o deklarowanych przed-

ówania najpoważniejszego i najuczciwszego z kadełkich pism rosyjskich „Russkich Wiedomostje...“ W dzienniku tym znany publicysta Speranskij, w artykule p. t. „Pokusa“, pisze co następujące: „Nie będziemy tu mówić o programach i maojaciłach skrajnych partii, które rzuciły w świat „wezwanie do narodów“ — ale i pośród ludzi niewierzących w możliwość realizacji komunistycznego manifestu, słysząc można dość często takie poglądy: Przed Rosją stanęły teraz nowe zadania. Aby im sprostać, należy jak najprędzej położyć koniec wojnie, nawet gdyby się trzeba było załować. Byłby jakim pokojem. Może to będzie tylko zawieszanie broni na jakiś dziesięć lat, lecz uzdrawiona przez rewolucję Rosja nabierze takich sił, iż wznowienie w przyszłości walki nie będzie dla niej straszne... — A nasze zobowiązania wobec sprzymierzeńców? — przypominają sobie wręcz niektóre. Ale i na to jest gotowa odpowiedź: Sprzymierzeńcy Rosji także będą zmuszeni składować z zupełnego zwycięstwa, albo-wiem bez Rosji nie są w stanie prowadzić dalekiej wojny, zgodzą się więc, radzi nie radzi, na wszelkie kompromisy.

Przypomnę, że do rozważania, jak widać, w Rosji dziś dość powszechne, p. Speranskij przeciwstawia inną pogląd „trzydziętych“, swój własny i innych kadełkich, do których należy. Mniemano, iż „pokoju“ by było jakieś, pokój, wymagający nowych, dalszych uzbrojeń, byłby dla Rosji rewolucyjnej zdobyczą fatalną. Wymagaby bowiem dalszych natężeni i nieskończonych wydatków na wojsko. A na to Rosja, po krwawej obecnej, długo pozwolić sobie nie będzie w stanie. Najważniejszym jednak argumentem przeciwko oddzieleniu pokojowemu, który zawarzyć powinnaby, zdaniem wielu, Rosja, jest to, iż pozostałe państwa koalicji chwycić się mogą tego samego środka i wówczas skrupi się wszystkie na Rosji.

Istotnie, gdyby Rosja oświadczyła obecnie, iż nie uważa się w dalszym ciągu za zobowiązana do dobotyzowania umowy londyńskiej — ostrzeżenie publicysta kadełki — Anglia, Francja i Włochy miałyby względem niej swobodne ręce i znalazłyby się w możliwości skontraktowania umowy z Niemcami na koszt Rosji. Zaś z kim w tej chwili chętniej zawarłby Niemcy odrębny pokój? — ze swoim przeciwnikiem wschodnim, czy z grupą państw zachodnich, co do tego nie może być dwóch zdań. Za zdobycze, które mogłaby osiągnąć w Rosji, chętnie — jak dowodzi p. Speranskij, — oddałby Niemcy Belgię, a nawet Alzacyę. A wówczas biada Rosji, która z zrodła z owych warunków do owszarau dawnego carstwa Moskiewskiego. Państwa centralne i zachodnio-europejskie porozumiałoby się między sobą, zaś Rosja pozostawałaby sama na uboczu, nie potrzebna jednemu i drugiemu.

Charakterystyczna jest rzecz, że to przesłane, wywołano niezaprzeczone przez wzrastającą masę pałacyfistów, kiedyś się uważała tej treści: „Stąd nie wynika, aby Rosja nie miała prawa do sprzymierzeńcami swymi poddać zaspokojonej rewizji kwestyi... — w jaki sposób najeżyłby zlikwidować możliwość wojny, kończącej ją ślubnym i światym pokojem. Tu najzupełniej zgodni jesteśmy z poglądem Karolanki, który sądzi, iż bliższym być może jest już dzień, gdy na wielki kongres pokojowy zjawią się delegaci swobodnej Rosji i zechcą: Poczęplisy wojnę tę jako niewolnicy, obecnie koniec jej spotykamy jako ludzi swobodni. Wysłuchajcież więc głosu swojej Rosji, ona powie wam nie to, co mówili carscy dyplomaci.

„Owa cytata z ogłoszonej niedawno odezwy znakomitego pisarza, który przedstawicielem jest inteligencji rosyjskiej a dynamią nieo sfer kadełkowo-radykalnych, już sama przez się niezmierznie jest znamionna. Nabiera zaś tem wię-

kiego znaczenia, gdy w antykatolicko-wysoce programowym przywołuje się najpoważniejszy organ rosyjskich sfer „inteligentnych“. Sądzić należy więc, iż niezależnie od wszelkich upatrzeń „oficjalnych“, w całym społeczeństwie rosyjskiem dojrzała przekonanie, iż stanowisko Rosji niepowolującej, w stosunku do problemu pokoju, nieprzejednanej bądź co bądź być nie może. I że z tem stanowiskiem będzie musiała liczyć się ontenta.

Wyprzedzałem przypuszczenie, iż nawet obecny rząd tymczasowy rosyjski, nastrojów społecznych i komplikacji wewnętrznych świadomy, nie jest zwolennikiem dalszej wojny za wszelką cenę. Jeśli namazie przybiera on poza strasznie groźną i narowliwą do kontynuowania walk trzylatnią, to czyżli to raczej ze względu natury wewnętrznej. W dzisiejszym stanie rzeczy bowiem powróć wieloletniej armii z frontu do wnętrza kraju, byłoby dla Rosji istotnie niesłychanie groźnym. Władcy on nowe siły w poczynający się ruch chłopski, każdy bowiem z powracających rezerwistów ułożył się z nadzieją na uzupełnienie sił. Dla tego to demobilizacja jest wobec terrazzojskich fermentów rosyjskich czynem niesłychanie trudnym i nieobliczalnym w skutkach. Liczą się z tem członkowie rządu rosyjskiego stożek bardziej zapewne, niżli ze wszystkimi umowami z resztą koalicji. Stąd do pokoju odwręć i na nich, bo mami mieć, a a z z o deklarowanych przed-

ówania najpoważniejszego i najuczciwszego z kadełkich pism rosyjskich „Russkich Wiedomostje...“ W dzienniku tym znany publicysta Speranskij, w artykule p. t. „Pokusa“, pisze co następujące: „Nie będziemy tu mówić o programach i maojaciłach skrajnych partii, które rzuciły w świat „wezwanie do narodów“ — ale i pośród ludzi niewierzących w możliwość realizacji komunistycznego manifestu, słysząc można dość często takie poglądy: Przed Rosją stanęły teraz nowe zadania. Aby im sprostać, należy jak najprędzej położyć koniec wojnie, nawet gdyby się trzeba było załować. Byłby jakim pokojem. Może to będzie tylko zawieszanie broni na jakiś dziesięć lat, lecz uzdrawiona przez rewolucję Rosja nabierze takich sił, iż wznowienie w przyszłości walki nie będzie dla niej straszne... — A nasze zobowiązania wobec sprzymierzeńców? — przypominają sobie wręcz niektóre. Ale i na to jest gotowa odpowiedź: Sprzymierzeńcy Rosji także będą zmuszeni składować z zupełnego zwycięstwa, albo-wiem bez Rosji nie są w stanie prowadzić dalekiej wojny, zgodzą się więc, radzi nie radzi, na wszelkie kompromisy.

Przypomnę, że do rozważania, jak widać, w Rosji dziś dość powszechne, p. Speranskij przeciwstawia inną pogląd „trzydziętych“, swój własny i innych kadełkich, do których należy. Mniemano, iż „pokoju“ by było jakieś, pokój, wymagający nowych, dalszych uzbrojeń, byłby dla Rosji rewolucyjnej zdobyczą fatalną. Wymagaby bowiem dalszych natężeni i nieskończonych wydatków na wojsko. A na to Rosja, po krwawej obecnej, długo pozwolić sobie nie będzie w stanie. Najważniejszym jednak argumentem przeciwko oddzieleniu pokojowemu, który zawarzyć powinnaby, zdaniem wielu, Rosja, jest to, iż pozostałe państwa koalicji chwycić się mogą tego samego środka i wówczas skrupi się wszystkie na Rosji.

Istotnie, gdyby Rosja oświadczyła obecnie, iż nie uważa się w dalszym ciągu za zobowiązana do dobotyzowania umowy londyńskiej — ostrzeżenie publicysta kadełki — Anglia, Francja i Włochy miałyby względem niej swobodne ręce i znalazłyby się w możliwości skontraktowania umowy z Niemcami na koszt Rosji. Zaś z kim w tej chwili chętniej zawarłby Niemcy odrębny pokój? — ze swoim przeciwnikiem wschodnim, czy z grupą państw zachodnich, co do tego nie może być dwóch zdań. Za zdobycze, które mogłaby osiągnąć w Rosji, chętnie — jak dowodzi p. Speranskij, — oddałby Niemcy Belgię, a nawet Alzacyę. A wówczas biada Rosji, która z zrodła z owych warunków do owszarau dawnego carstwa Moskiewskiego. Państwa centralne i zachodnio-europejskie porozumiałoby się między sobą, zaś Rosja pozostawałaby sama na uboczu, nie potrzebna jednemu i drugiemu.

Charakterystyczna jest rzecz, że to przesłane, wywołano niezaprzeczone przez wzrastającą masę pałacyfistów, kiedyś się uważała tej treści: „Stąd nie wynika, aby Rosja nie miała prawa do sprzymierzeńcami swymi poddać zaspokojonej rewizji kwestyi... — w jaki sposób najeżyłby zlikwidować możliwość wojny, kończącej ją ślubnym i światym pokojem. Tu najzupełniej zgodni jesteśmy z poglądem Karolanki, który sądzi, iż bliższym być może jest już dzień, gdy na wielki kongres pokojowy zjawią się delegaci swobodnej Rosji i zechcą: Poczęplisy wojnę tę jako niewolnicy, obecnie koniec jej spotykamy jako ludzi swobodni. Wysłuchajcież więc głosu swojej Rosji, ona powie wam nie to, co mówili carscy dyplomaci.

Owa cytata z ogłoszonej niedawno odezwy znakomitego pisarza, który przedstawicielem jest inteligencji rosyjskiej a dynamią nieo sfer kadełkowo-radykalnych, już sama przez się niezmierznie jest znamionna. Nabiera zaś tem wię-

kiego znaczenia, gdy w antykatolicko-wysoce programowym przywołuje się najpoważniejszy organ rosyjskich sfer „inteligentnych“. Sądzić należy więc, iż niezależnie od wszelkich upatrzeń „oficjalnych“, w całym społeczeństwie rosyjskiem dojrzała przekonanie, iż stanowisko Rosji niepowolującej, w stosunku do problemu pokoju, nieprzejednanej bądź co bądź być nie może. I że z tem stanowiskiem będzie musiała liczyć się ontenta.

Wyprzedzałem przypuszczenie, iż nawet obecny rząd tymczasowy rosyjski, nastrojów społecznych i komplikacji wewnętrznych świadomy, nie jest zwolennikiem dalszej wojny za wszelką cenę. Jeśli namazie przybiera on poza strasznie groźną i narowliwą do kontynuowania walk trzylatnią, to czyżli to raczej ze względu natury wewnętrznej. W dzisiejszym stanie rzeczy bowiem powróć wieloletniej armii z frontu do wnętrza kraju, byłoby dla Rosji istotnie niesłychanie groźnym. Władcy on nowe siły w poczynający się ruch chłopski, każdy bowiem z powracających rezerwistów ułożył się z nadzieją na uzupełnienie sił. Dla tego to demobilizacja jest wobec terrazzojskich fermentów rosyjskich czynem niesłychanie trudnym i nieobliczalnym w skutkach. Liczą się z tem członkowie rządu rosyjskiego stożek bardziej zapewne, niżli ze wszystkimi umowami z resztą koalicji. Stąd do pokoju odwręć i na nich, bo mami mieć, a a z z o deklarowanych przed-

ówania najpoważniejszego i najuczciwszego z kadełkich pism rosyjskich „Russkich Wiedomostje...“ W dzienniku tym znany publicysta Speranskij, w artykule p. t. „Pokusa“, pisze co następujące: „Nie będziemy tu mówić o programach i maojaciłach skrajnych partii, które rzuciły w świat „wezwanie do narodów“ — ale i pośród ludzi niewierzących w możliwość realizacji komunistycznego manifestu, słysząc można dość często takie poglądy: Przed Rosją stanęły teraz nowe zadania. Aby im sprostać, należy jak najprędzej położyć koniec wojnie, nawet gdyby się trzeba było załować. Byłby jakim pokojem. Może to będzie tylko zawieszanie broni na jakiś dziesięć lat, lecz uzdrawiona przez rewolucję Rosja nabierze takich sił, iż wznowienie w przyszłości walki nie będzie dla niej straszne... — A nasze zobowiązania wobec sprzymierzeńców? — przypominają sobie wręcz niektóre. Ale i na to jest gotowa odpowiedź: Sprzymierzeńcy Rosji także będą zmuszeni składować z zupełnego zwycięstwa, albo-wiem bez Rosji nie są w stanie prowadzić dalekiej wojny, zgodzą się więc, radzi nie radzi, na wszelkie kompromisy.

Przypomnę, że do rozważania, jak widać, w Rosji dziś dość powszechne, p. Speranskij przeciwstawia inną pogląd „trzydziętych“, swój własny i innych kadełkich, do których należy. Mniemano, iż „pokoju“ by było jakieś, pokój, wymagający nowych, dalszych uzbrojeń, byłby dla Rosji rewolucyjnej zdobyczą fatalną. Wymagaby bowiem dalszych natężeni i nieskończonych wydatków na wojsko. A na to Rosja, po krwawej obecnej, długo pozwolić sobie nie będzie w stanie. Najważniejszym jednak argumentem przeciwko oddzieleniu pokojowemu, który zawarzyć powinnaby, zdaniem wielu, Rosja, jest to, iż pozostałe państwa koalicji chwycić się mogą tego samego środka i wówczas skrupi się wszystkie na Rosji.

Istotnie, gdyby Rosja oświadczyła obecnie, iż nie uważa się w dalszym ciągu za zobowiązana do dobotyzowania umowy londyńskiej — ostrzeżenie publicysta kadełki — Anglia, Francja i Włochy miałyby względem niej swobodne ręce i znalazłyby się w możliwości skontraktowania umowy z Niemcami na koszt Rosji. Zaś z kim w tej chwili chętniej zawarłby Niemcy odrębny pokój? — ze swoim przeciwnikiem wschodnim, czy z grupą państw zachodnich, co do tego nie może być dwóch zdań. Za zdobycze, które mogłaby osiągnąć w Rosji, chętnie — jak dowodzi p. Speranskij, — oddałby Niemcy Belgię, a nawet Alzacyę. A wówczas biada Rosji, która z zrodła z owych warunków do owszarau dawnego carstwa Moskiewskiego. Państwa centralne i zachodnio-europejskie porozumiałoby się między sobą, zaś Rosja pozostawałaby sama na uboczu, nie potrzebna jednemu i drugiemu.

Charakterystyczna jest rzecz, że to przesłane, wywołano niezaprzeczone przez wzrastającą masę pałacyfistów, kiedyś się uważała tej treści: „Stąd nie wynika, aby Rosja nie miała prawa do sprzymierzeńcami swymi poddać zaspokojonej rewizji kwestyi... — w jaki sposób najeżyłby zlikwidować możliwość wojny, kończącej ją ślubnym i światym pokojem. Tu najzupełniej zgodni jesteśmy z poglądem Karolanki, który sądzi, iż bliższym być może jest już dzień, gdy na wielki kongres pokojowy zjawią się delegaci swobodnej Rosji i zechcą: Poczęplisy wojnę tę jako niewolnicy, obecnie koniec jej spotykamy jako ludzi swobodni. Wysłuchajcież więc głosu swojej Rosji, ona powie wam nie to, co mówili carscy dyplomaci.

Owa cytata z ogłoszonej niedawno odezwy znakomitego pisarza, który przedstawicielem jest inteligencji rosyjskiej a dynamią nieo sfer kadełkowo-radykalnych, już sama przez się niezmierznie jest znamionna. Nabiera zaś tem wię-

kiego znaczenia, gdy w antykatolicko-wysoce programowym przywołuje się najpoważniejszy organ rosyjskich sfer „inteligentnych“. Sądzić należy więc, iż niezależnie od wszelkich upatrzeń „oficjalnych“, w całym społeczeństwie rosyjskiem dojrzała przekonanie, iż stanowisko Rosji niepowolującej, w stosunku do problemu pokoju, nieprzejednanej bądź co bądź być nie może. I że z tem stanowiskiem będzie musiała liczyć się ontenta.

Wyprzedzałem przypuszczenie, iż nawet obecny rząd tymczasowy rosyjski, nastrojów społecznych i komplikacji wewnętrznych świadomy, nie jest zwolennikiem dalszej wojny za wszelką cenę. Jeśli namazie przybiera on poza strasznie groźną i narowliwą do kontynuowania walk trzylatnią, to czyżli to raczej ze względu natury wewnętrznej. W dzisiejszym stanie rzeczy bowiem powróć wieloletniej armii z frontu do wnętrza kraju, byłoby dla Rosji istotnie niesłychanie groźnym. Władcy on nowe siły w poczynający się ruch chłopski, każdy bowiem z powracających rezerwistów ułożył się z nadzieją na uzupełnienie sił. Dla tego to demobilizacja jest wobec terrazzojskich fermentów rosyjskich czynem niesłychanie trudnym i nieobliczalnym w skutkach. Liczą się z tem członkowie rządu rosyjskiego stożek bardziej zapewne, niżli ze wszystkimi umowami z resztą koalicji. Stąd do pokoju odwręć i na nich, bo mami mieć, a a z z o deklarowanych przed-

ówania najpoważniejszego i najuczciwszego z kadełkich pism rosyjskich „Russkich Wiedomostje...“ W dzienniku tym znany publicysta Speranskij, w artykule p. t. „Pokusa“, pisze co następujące: „Nie będziemy tu mówić o programach i maojaciłach skrajnych partii, które rzuciły w świat „wezwanie do narodów“ — ale i pośród ludzi niewierzących w możliwość realizacji komunistycznego manifestu, słysząc można dość często takie poglądy: Przed Rosją stanęły teraz nowe zadania. Aby im sprostać, należy jak najprędzej położyć koniec wojnie, nawet gdyby się trzeba było załować. Byłby jakim pokojem. Może to będzie tylko zawieszanie broni na jakiś dziesięć lat, lecz uzdrawiona przez rewolucję Rosja nabierze takich sił, iż wznowienie w przyszłości walki nie będzie dla niej straszne... — A nasze zobowiązania wobec sprzymierzeńców? — przypominają sobie wręcz niektóre. Ale i na to jest gotowa odpowiedź: Sprzymierzeńcy Rosji także będą zmuszeni składować z zupełnego zwycięstwa, albo-wiem bez Rosji nie są w stanie prowadzić dalekiej wojny, zgodzą się więc, radzi nie radzi, na wszelkie kompromisy.

Przypomnę, że do rozważania, jak widać, w Rosji dziś dość powszechne, p. Speranskij przeciwstawia inną pogląd „trzydziętych“, swój własny i innych kadełkich, do których należy. Mniemano, iż „pokoju“ by było jakieś, pokój, wymagający nowych, dalszych uzbrojeń, byłby dla Rosji rewolucyjnej zdobyczą fatalną. Wymagaby bowiem dalszych natężeni i nieskończonych wydatków na wojsko. A na to Rosja, po krwawej obecnej, długo pozwolić sobie nie będzie w stanie. Najważnym argumentem przeciwko oddzieleniu pokojowemu, który zawarzyć powinnaby, zdaniem wielu, Rosja, jest to, iż pozostałe państwa koalicji chwycić się mogą tego samego środka i wówczas skrupi się wszystkie na Rosji.

Istotnie, gdyby Rosja oświadczyła obecnie, iż nie uważa się w dalszym ciągu za zobowiązana do dobotyzowania umowy londyńskiej — ostrzeżenie publicysta kadełki — Anglia, Francja i Włochy miałyby względem niej swobodne ręce i znalazłyby się w możliwości skontraktowania umowy z Niemcami na koszt Rosji. Zaś z kim w tej chwili chętniej zawarłby Niemcy odrębny pokój? — ze swoim przeciwnikiem wschodnim, czy z grupą państw zachodnich, co do tego nie może być dwóch zdań. Za zdobycze, które mogłaby osiągnąć w Rosji, chętnie — jak dowodzi p. Speranskij, — oddałby Niemcy Belgię, a nawet Alzacyę. A wówczas biada Rosji, która z zrodła z owych warunków do owszarau dawnego carstwa Moskiewskiego. Państwa centralne i zachodnio-europejskie porozumiałoby się między sobą, zaś Rosja pozostawałaby sama na uboczu, nie potrzebna jednemu i drugiemu.

ówania najpoważniejszego i najuczciwszego z kadełkich pism rosyjskich „Russkich Wiedomostje...“ W dzienniku tym znany publicysta Speranskij, w artykule p. t. „Pokusa“, pisze co następujące: „Nie będziemy tu mówić o programach i maojaciłach skrajnych partii, które rzuciły w świat „wezwanie do narodów“ — ale i pośród ludzi niewierzących w możliwość realizacji komunistycznego manifestu, słysząc można dość często takie poglądy: Przed Rosją stanęły teraz nowe zadania. Aby im sprostać, należy jak najprędzej położyć koniec wojnie, nawet gdyby się trzeba było załować. Byłby jakim pokojem. Może to będzie tylko zawieszanie broni na jakiś dziesięć lat, lecz uzdrawiona przez rewolucję Rosja nabierze takich sił, iż wznowienie w przyszłości walki nie będzie dla niej straszne... — A nasze zobowiązania wobec sprzymierzeńców? — przypominają sobie wręcz niektóre. Ale i na to jest gotowa odpowiedź: Sprzymierzeńcy Rosji także będą zmuszeni składować z zupełnego zwycięstwa, albo-wiem bez Rosji nie są w stanie prowadzić dalekiej wojny, zgodzą się więc, radzi nie radzi, na wszelkie kompromisy.

Przypomnę, że do rozważania, jak widać, w Rosji dziś dość powszechne, p. Speranskij przeciwstawia inną pogląd „trzydziętych“, swój własny i innych kadełkich, do których należy. Mniemano, iż „pokoju“ by było jakieś, pokój, wymagający nowych, dalszych uzbrojeń, byłby dla Rosji rewolucyjnej zdobyczą fatalną. Wymagaby bowiem dalszych natężeni i nieskończonych wydatków na wojsko. A na to Rosja, po krwawej obecnej, długo pozwolić sobie nie będzie w stanie. Najważnym argumentem przeciwko oddzieleniu pokojowemu, który zawarzyć powinnaby, zdaniem wielu, Rosja, jest to, iż pozostałe państwa koalicji chwycić się mogą tego samego środka i wówczas skrupi się wszystkie na Rosji.

Istotnie, gdyby Rosja oświadczyła obecnie, iż nie uważa się w dalszym ciągu za zobowiązana do dobotyzowania umowy londyńskiej — ostrzeżenie publicysta kadełki — Anglia, Francja i Włochy miałyby względem niej swobodne ręce i znalazłyby się w możliwości skontraktowania umowy z Niemcami na koszt Rosji. Zaś z kim w tej chwili chętniej zawarłby Niemcy odrębny pokój? — ze swoim przeciwnikiem wschodnim, czy z grupą państw zachodnich, co do tego nie może być dwóch zdań. Za zdobycze, które mogłaby osiągnąć w Rosji, chętnie — jak dowodzi p. Speranskij, — oddałby Niemcy Belgię, a nawet Alzacyę. A wówczas biada Rosji, która z zrodła z owych warunków do owszarau dawnego carstwa Moskiewskiego. Państwa centralne i zachodnio-europejskie porozumiałoby się między sobą, zaś Rosja pozostawałaby sama na uboczu, nie potrzebna jednemu i drugiemu.

Charakterystyczna jest rzecz, że to przesłane, wywołano niezaprzeczone przez wzrastającą masę pałacyfistów, kiedyś się uważała tej treści: „Stąd nie wynika, aby Rosja nie miała prawa do sprzymierzeńcami swymi poddać zaspokojonej rewizji kwestyi... — w jaki sposób najeżyłby zlikwidować możliwość wojny, kończącej ją ślubnym i światym pokojem. Tu najzupełniej zgodni jesteśmy z poglądem Karolanki, który sądzi, iż bliższym być może jest już dzień, gdy na wielki kongres pokojowy zjawią się delegaci swobodnej Rosji i zechcą: Poczęplisy wojnę tę jako niewolnicy, obecnie koniec jej spotykamy jako ludzi swobodni. Wysłuchajcież więc głosu swojej Rosji, ona powie wam nie to, co mówili carscy dyplomaci.

Owa cytata z ogłoszonej niedawno odezwy znakomitego pisarza, który przedstawicielem jest inteligencji rosyjskiej a dynamią nieo sfer kadełkowo-radykalnych, już sama przez się niezmierznie jest znamionna. Nabiera zaś tem wię-

kiego znaczenia, gdy w antykatolicko-wysoce programowym przywołuje się najpoważniejszy organ rosyjskich sfer „inteligentnych“. Sądzić należy więc, iż niezależnie od wszelkich upatrzeń „oficjalnych“, w całym społeczeństwie rosyjskiem dojrzała przekonanie, iż stanowisko Rosji niepowolującej, w stosunku do problemu pokoju, nieprzejednanej bądź co bądź być nie może. I że z tem stanowiskiem będzie musiała liczyć się ontenta.

Wyprzedzałem przypuszczenie, iż nawet obecny rząd tymczasowy rosyjski, nastrojów społecznych i komplikacji wewnętrznych świadomy, nie jest zwolennikiem dalszej wojny za wszelką cenę. Jeśli namazie przybiera on poza strasznie groźną i narowliwą do kontynuowania walk trzylatnią, to czyżli to raczej ze względu natury wewnętrznej. W dzisiejszym stanie rzeczy bowiem powróć wieloletniej armii z frontu do wnętrza kraju, byłoby dla Rosji istotnie niesłychanie groźnym. Władcy on nowe siły w poczynający się ruch chłopski, każdy bowiem z powracających rezerwistów ułożył się z nadzieją na uzupełnienie sił. Dla tego to demobilizacja jest wobec terrazzojskich fermentów rosyjskich czynem niesłychanie trudnym i nieobliczalnym w skutkach. Liczą się z tem członkowie rządu rosyjskiego stożek bardziej zapewne, niżli ze wszystkimi umowami z resztą koalicji. Stąd do pokoju odwręć i na nich, bo mami mieć, a a z z o deklarowanych przed-

ówania najpoważniejszego i najuczciwszego z kadełkich pism rosyjskich „Russkich Wiedomostje...“ W dzienniku tym znany publicysta Speranskij, w artykule p. t. „Pokusa“, pisze co następujące: „Nie będziemy tu mówić o programach i maojaciłach skrajnych partii, które rzuciły w świat „wezwanie do narodów“ — ale i pośród ludzi niewierzących w możliwość realizacji komunistycznego manifestu, słysząc można dość często takie poglądy: Przed Rosją stanęły teraz nowe zadania. Aby im sprostać, należy jak najprędzej położyć koniec wojnie, nawet gdyby się trzeba było załować. Byłby jakim pokojem. Może to będzie tylko zawieszanie broni na jakiś dziesięć lat, lecz uzdrawiona przez rewolucję Rosja nabierze takich sił, iż wznowienie w przyszłości walki nie będzie dla niej straszne... — A nasze zobowiązania wobec sprzymierzeńców? — przypominają sobie wręcz niektóre. Ale i na to jest gotowa odpowiedź: Sprzymierzeńcy Rosji także będą zmuszeni składować z zupełnego zwycięstwa, albo-wiem bez Rosji nie są w stanie prowadzić dalekiej wojny, zgodzą się więc, radzi nie radzi, na wszelkie kompromisy.

Przypomnę, że do rozważania, jak widać, w Rosji dziś dość powszechne, p. Speranskij przeciwstawia inną pogląd „trzydziętych“, swój własny i innych kadełkich, do których należy. Mniemano, iż „pokoju“ by było jakieś, pokój, wymagający nowych, dalszych uzbrojeń, byłby dla Rosji rewolucyjnej zdobyczą fatalną. Wymagaby bowiem dalszych natężeni i nieskończonych wydatków na wojsko. A na to Rosja, po krwawej obecnej, długo pozwolić sobie nie będzie w stanie. Najważnym argumentem przeciwko oddzieleniu pokojowemu, który zawarzyć powinnaby, zdaniem wielu, Rosja, jest to, iż pozostałe państwa koalicji chwycić się mogą tego samego środka i wówczas skrupi się wszystkie na Rosji.

Istotnie, gdyby Rosja oświadczyła obecnie, iż nie uważa się w dalszym ciągu za zobowiązana do dobotyzowania umowy londyńskiej — ostrzeżenie publicysta kadełki — Anglia, Francja i Włochy miałyby względem niej swobodne ręce i znalazłyby się w możliwości skontraktowania umowy z Niemcami na koszt Rosji. Zaś z kim w tej chwili chętniej zawarłby Niemcy odrębny pokój? — ze swoim przeciwnikiem wschodnim, czy z grupą państw zachodnich, co do tego nie może być dwóch zdań. Za zdobycze, które mogłaby osiągnąć w Rosji, chętnie — jak dowodzi p. Speranskij, — oddałby Niemcy Belgię, a nawet Alzacyę. A wówczas biada Rosji, która z zrodła z owych warunków do owszarau dawnego carstwa Moskiewskiego. Państwa centralne i zachodnio-europejskie porozumiałoby się między sobą, zaś Rosja pozostawałaby sama na uboczu, nie potrzebna jednemu i drugiemu.

### Rewizja przepisów o cenzurze.

Praga, 25 maja. „Nar. Lisie“ dowiadują się, że organa wykonywające cenzurę otrzymają przed kilku dniami nowe wykonanie

**Podwyższenie dodatków drożyznianych dla urzędników i służby państwowej.**

(Koresp. „N. Reformy“.)

Wiedeń, 22 maja.

W poniedziałek, dnia 21 b. m., odbyła się pod przewodnictwem ministra skarbu, dra Spitzmüllera, czterogodzinna konferencja w sprawie podwyższenia dodatków drożyznianych dla funkcyjarzy państwowych. W konferencji wzięli udział reprezentanci większych stronnictw parlamentarnych: Koło polskie reprezentował urzędnik wicyprezesa, Dr German. Minister skarbu zawiadomił konferencję, że z dniem 1 czerwca wjdzie w życie podwyższenie dodatków drożyznianych dla funkcyjarzy państwowych. Nad projektem rządowym rozwinęła się obszerniejsza dyskusja. Podwyższenie dodatków wyniesie od 50 do prawie 100 procent dotychczasowych dodatków. Nowe dodatki wypłacone będą w dwóch ratach, mianowicie dnia 1 czerwca i dnia 1 października. Stopniowanie procentowe oparte jest na zasadzie ilości członków rodziny. Objęte podwyższeniem są płace zasadnicze do 4.400 K, następnie urzędnicy kontraktowi i służba.

Dr German zażądał uwzględnienia także i pensjonistów, na co się w zasadzie zgodzono. Odnosno uzupełnienia rozporządzenia pojawił się nieco później, że względu na potrzebę przeprowadzenia nowych obliczeń. Dr German zażądał, by rząd wdrożył akcję, celem dostarczenia niezbędnych środków do utrzymania i obsługi w naturze. Wobec trudności technicznych i braku materiałów nie ma propozycja ta niestety szans urzeczywistnienia.

Natomiast zgodnie z życzeniem także przedstawicieli innych grup uzyskała konferencja od rządu przeczucie, że podwyższenie obecnie także nieco wyższe płace zasadnicze i że będzie polepszone dla urzędników kontraktowych i dla służby. Przyznanie dodatków dla robotników państwowych nastąpi osobno.

**Skład Komisji Likwidacyjnej.**

Wydział Kijowski podaje spis członków Komisji Likwidacyjnej. W skład jej wchodzi: Prezes mecenas Aleksander Lednicki, Rosyjanie przedstawiciele ministerstwa spraw wewnętrznych p. Szczepkiń, spraw zagranicznych — bar. Nolde, oświaty ks. E. Trubecki, wojny — generał Awerjynow, sprawiedliwości — p. Gussakowski, handlu — p. Kotlarewski, skarbu — p. Chatałaj, kolei — p. Szuksid, przedstawiciel Synodu — p. Kartaszew, narały prawnej przy Radzie Tymczasowej — p. Kokoszki, kontroli p. Niekludow; Polacy: przedstawiciel Kościoła rzymsko-katolickiego ks. biskup Cieplak, Rady Zjazdowej pp. Szubeko i Mrozowski, P. T. P. O. W. generał Babianiski i p. Rawicz-Szezech, Komitetu Polskiego w Moskwie n. Wierzeblewski, Tow. kredytowego ziemskiego p. Jerzy Zdzisławski, Cenr. Tow. roln. ks. Seweryn Swiatopółka Czerwotwyski C. K. O. pp. Władysław Grambski i W. Jeroński, przedstawicielstwo robotnicze i jeszcze dwa miejsca wakuują na razie.

**Pozostałości starego kursu w Rosji.**

«Echo Polskie» z 3 maja donosi, że Polacy, obcy poddani w Rosji, narazeni są ciągle jeszcze w wielu miejscowościach na prześladowania ze strony władz rosyjskich. Najbardziej jastrze są zwłaszcza fakty, odnoszące się do dwóch kapitanów Polaków, kapitanów wojskowych armii austriackiej. Pierwszy z nich, ks. Stanisław Gaweł, wzięty do niewoli jeszcze w roku 1914, przebywał naprzód w Piotrowskiej, później w Athazarze, almolickiej gubernii, skąd w styczniu 1917 został przewieziony do Koczetaba w tejże gubernii i bez przyczyn z jego strony osadzony w więzieniu i razem ze zwykłymi przestępcami. Miała to być presja za to, że w Austrii uwieziono jednego duchownego prawosławnego, również jeńca wojennego. Jeszcze do ostatnich dni ks. Gaweł przebywał w więzieniu.

Równie jaskrawy jest fakt złego traktowania ks. Józefa Wólca, kapelana 18 p. p. austriackiej armii, który w miejscowości Wierchłija Mułly, gub. penskiej nabawił się wskutek fatalnych warunków życia, a przedwzrostkiem wskutek skatury ze strony naczelnika wojennego Nikołajewa, ciężkiej choroby nerwowej. — List w tej sprawie, datowany dnia 12 kwietnia, wspomina wzrost miętyko o ks. Wólca, ale i o innych rodakach naszych tam się znajdujących, których wspomniany «bohater tyfów» z dawną namietnością uciska, a wobec ujawnionej złej woli wszelka interwencja ze strony polskich organizacji jest niemożliwa.

Najcięższą jednak, że nawet w stołecznym mieście Moskwy nie brak ludzi, którzy korzystają z każdej sposobności, by dokonywać przebiegającym tu Polakom obawy poddany, zwłaszcza przy sposobności meliorowania się. Odnosi się to w szczególności do obwodów syczeńskiego, A są to fakty, nie słowa. I fakty całkiem świeże, nie z czasów przedrewolucyjnych. Fakty z czasów wolnościowych.

Sprawy powyższe przekazane zostały Komisji Likwidacyjnej, która niewątpliwie poczyni odpowiednie kroki, by wobec Polaków nie stosowano «privilegium odiosum».

**Obawa pogromów w Rosji.**

«Gazeta Polska» z 3 maja zamieszcza następujący telegram Petersburskiej Agencji z Kiszyni w dn. 20 kwietnia: Dnia 29 kwietnia oficer kozacki wobec obrzydnego tłumy zaczął strzelać, poczem wygłosił nową pogromową, oskarżając żydów o aresztowanie oficerów i zorganizowanie rewolucji. Prowokatorzy zaczęli szerzyć pogłoski o sprofanowaniu przez żydów cerkwi i grobu Kruszewana. Komitet Wykonawczy delegatów żołnierskich zapobiegł pogromowi, wysyłając wojsko. W tym samym numerze znajdujemy następujący telegram urzędowy z Helsingforsu: Ludność miasta spędziała noc na 1 maja w wielkiej trwodze, krążyły bowiem pogłoski o projektowanym pogromie inteligencji i oficerów W. Pogłoski te były tak uprzyświe, że tutejszy komitet wykonawczy wyznaczył patrol specjalny dla ochrony porządku. Wojsko zajęło centralną stację elektryczną. — W odzewie do ludności, komitet wykonawczy

twierdzi, że pogłoski te są wytworem niemieckich organizacji zpiogowskich (!?) Noc minęła spokojnie. Porządek nie był zamącony.

**Głos niemiecki w sprawach polskich.**

W sprawie domniemanego regenta Polski pojawił się w «Leitziger Neueste Nachrichten» z dnia 19 b. m. znanymi artykuł, który sięga daleko poza ramy swojego pierwotnego założenia. Z wywodów pisma lipskiego podajemy tutaj najbardziej charakterystyczne ustępy:

Autor artykułu, podniósłszy w wstępie, że polityka austriacka wobec Polski zaczyna się jaśniej zarysowywać, niż polityka Niemiec, powiada w dalszym ciągu, że wobec tego ma głębsze znaczenie fakt, iż dzienniki wychodzące w Austrii, wymieniają arcyks. Karola Stefana, a jako regenta, a nawet przyszłego króla Polski.

«Toni wszechpolskiemi planami przyszłości — pisze autor artykułu — można także wyjaśnić objaw, który obudził w Niemczech zdziwienie. W ostatnich czasach pracowano w Austrii pilnie nad tem, ażeby nas pociążyć o naszym stanowisku wobec Rosji. Posuwano się tak daleko, że do mowy kanclerza wzywano to, czego w niej nie było, a mianowicie zrzczenia się Kurlandyi i Litwy. Kanclerz tego nie powiedział, aczkolwiek nie wyraził swojego zdania o tem, czego nam na wschodzie potrzeba, z drugiej zaś strony zapewnił, że znajduje się w zupełnej zgodzie z Wiedniem.

«To dopuszczalne mniemanie, że w Austrii są ludzie o zamiarach rządu niemieckiego lepiej poinformowani, aniżeli w Niemczech, to zmusza nas także, ażebyśmy nie pomijali poprosu głosów, które nam pragną podsunąć hasło: »Rece przez» w odniesieniu do Kurlandyi i Litwy. Przyszłe Królestwo Polskie, o ile nie znajdzie podstawy gospodarczej w traktacie z mocarstwami centralnemi, będzie tak samo, jak w epoce Krzyżaków, dążyć do morza. — Zwyyczajowo może odnieść tylko księstwem Rosyi lub Niemiec i dlatego ze stanowiska polskich snów przyszłości można zrozumieć, że Polacy pragną, ażeby widownia zwycięskich pochodów Hindenburga nie dostała się Niemcom. — Jeżeli już nie mogą mieć oddziału Kurlandyi i Litwy, to zrobiliby z nich międzypaństwowy twór, który mogłaby zabierać sobie przy sposobności.

«Nie jest zresztą tajemnicą, że Polacy chcą do morza, ale Polskę od morza do morza. Państwo pomiędzy Bałtykiem a morzem Czarnem jest ich ostatecznym marzeniem. Ponieważ rząd niemiecki nie zabezpieczył na czas podstawi przyszłych stosunków gosp., więc należy podkreślić, że Niemcy przy takim ukształtowaniu się rzeczy na wschodzie byłoby nie tylko od Bałkanu, ale także od Rosyi oddzielone terytoriami niemieckimi. Jakże to ma znaczenie pod względem polityki handlowej, nie trzeba podnosić. Jest narodowym obowiązkiem zwrócić uwagę na te plany polskie.

«W programie rozmaitych dążeń polskich w Austrii nie znajdowaliśmy się dziesiątki bitwa nad Soczą. Dowodem tego jest rozczarowanie, które wzięcie z pewnego artykułu w «Fester Lloyd». Ciekaw przesłanką polityki austriackiej wobec Polski — która to polityka niekoniecznie musi być rozumiana jako polityka rządu — było raczej, jak się zdaje, przypuszczenie, że wojna dla Austrii jest już jakby ukończona. Może ofensywa Cadorny posłuży do tego, ażeby użyc nieć Niemiec «nadnadmorsko» z niechęcią, którą na pewnych niemiecach w Wiedniu i Budapeszcie do nich żywność. Ta ofensywa bowiem obala twierdzenie, jakoby przeszkladali pokojowi ci, którzy o istotnych interesach Niemiec mają odwagę mówić otwarcie. Gdyby dziesiątki bitwa nad Soczą miała opóźnić wjazd króla Stefana do Warszawy, to tzebałby nad tem ubolewać z jednego powodu: przez to tegi generał niemiecki musiałby jeszcze pozostać na stanowisku, na które właściwie szkoda go w obecnym czasie».

Podając treść artykułu dziennika w najwięcej dla Austrii drażliwych zwrotach i punktach, przypominając wnińmy do «Leitziger Neueste Nachrichten» uważane są za organ opinii wszechniemieckiej w Rosji, i że tak samo, jak cała roszyńska prasa w Niemczech podlegają cenzurze prewencyjnej.

**Kłeska aprowizacyjna w Krakowie.**

(Zamknięcie wszystkich szkół krakowskich najpóźniej 10 czerwca. — Wezwanie ludności krakowskiej do wyjazdu na wakacje już w czerwcu. — Dalsza redukcja chleba. — Bunki w miejskich magazynach. — Zakaz wywozu środków żywności z Krakowa. — Spis rezerwy prywatnych zapasów w Krakowie. — Powiększenie miejskiej komisji aprowizacyjnej. — Wysyłanie dzieci na wieś).

Kraków, 25 maja.

Wczoraj wieczorem odbyło się w magistracie krakowskim posiedzenie miejskiej komisji aprowizacyjnej, przy bardzo licznym udziale członków. Posiedzenie poświęcone było bieżącym sprawom aprowizacyjnym, oraz wnioskom, przekazywanym komisji na ostatnim zebraniu Rady miejskiej. Przewoźniczy prezydent dr Leo i wiceprezydent Federowicz.

Przed porządkiem dziennym omawiano sprawę zamknięcia wszystkich szkół krakowskich niższych i wyższych, a to ze względu na zupełne wygożdzenie miasta. Zarząd m. Krakowa przesłał Radzie Szkolnej krajowej wniosek o zamknięcie tych szkół najpóźniej z dniem 10 czerwca b. r., w tym dniu mają ukończyć wszystkie dyrekcje zakładów naukowych swoje czynności, by młodzież swobodnie mogła wyjechać na świętopielżne na prowincję.

Równocześnie uchwalono wydać do ludności krakowskiej odezwę z wyśmienioniem rozpacźliwego stanu aprowizacyjnego i z wzwaniem, a żeby mieszkańcy Krakowa wyjeżdżali na wakacje już na miesiąc czerwiec i lipiec. W tym roku, ze względu na zupełne wygożdzenie miasta, wyjazd powinien przybrać rozmiar jak największy. Te dwa miesiące będą dla aprowizacji miasta najbardziej krytyczne. Chleba i ziemniaków zabraknie zupełnie.

Do wiadomości członków komisji aprowizacyjnej podano następnie zarządzenie namagające, wprowadzające na razie redukcję chleba do 2.000 gramów na dni 14 — (przedtem ilość ta wynosiła 2.520 gramów). — Redukcja dalsza i znaczniejsza jest przewidziana i będzie — o ile oczywiście nie znajdą się jakimsi cudem zapasy mąki — stosowana indywidualnie, przy uwzględnianiu sfery uboższej.

W związku z odezwą do ludności krakowskiej, przywdym miasta poczyni prawdopodobnie starania o ułatwienie wyjazdu ludności przez żniżki kolejowe, a nawet projektowane są pewne zapomogi na wyjazd letni dla osób niezarobkowych.

Stan obecnej aprowizacji miejskiej przedstawili wiceprezydent J. K. Federowicz. — Kraków żyje obecnie z dnia na dzień, magazyny i sklepy miejskie są zupełnie puste, dowóz artykułów żywnościowych ustal. Zarząd miasta jest bezradny wobec klęski aprowizacyjnej. Na razie mąki chlebowej wystarczy do najbliższego wtorku, a ziemniaki jeszcze dzisiaj będą sprzedawane. Widoki na przyszłość jednak są zupełnie niepokojące i z tem trzeba się liczyć.

Równocześnie p. Federowicz złożył sprawozdanie z akcji w sprawie zakazu wywozu żywności z Krakowa. Dzisiaj o godzinie 5 po południu odbył się w magistracie konferencja w sprawie ustalenia kontroli nad wywozem zakazanych artykułów przy współudziale intendantury, twierdzy, komendy dworca, żandarmeryi i twierdzy, dyrekcji policyi, inspektora kolei państwowej i inspektora pocztowego, administracji akcyzy miejskiej i referentów magistratu krakowskiego.

P. Federowicz wyjaśnił następnie, że rozdawana w bieżącym tygodniu mąka biała nie była weaie podarunkiem dla Krakowa, jak mylnie w pewnych niezbyt licznych nam kolach twierdzono, lecz dostała się ona krakowskim konsumentom przypadkowo jako resztki zapasów zakładu dla obrotu zboża i to tylko dlatego, ponieważ mąki chlebowej zupełnie nie było. Mąkę tę zresztą sprzedaje się tylko na ilościach o połowę zmniejszonych.

W dalszym ciągu obrad upoważniono przywdym miasta w czasie najbardziej krytycznym do zarządzenia spisu zapasów żywności i kupców i producentów, a nawet osób prywatnych. Kupcy i handlarze, oile mają pewne zapasy żywności, powinni o tem magistrat zawiadomić już teraz i gminie te zapasy odsprzedać. Zatamente zapasów w czasie tego projektowanego spisu pociąga za sobą konfiskate.

Następnie uchwalono wszystkie wnioski rady miejskiej p. Wielgusa, przedłożone na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej.

Również uchwalono kooptować do miejskiej komisji aprowizacyjnej delegatów konsumów urzędniczych i robotniczych miejskich i żeńskich z głosem doradczym.

Wniosek rady Perosia w sprawie wysłania dzieci na wieś odesłano do sekcji szkolnej do natychmiastowego zatwierdzenia.

**Od Wydawnictwa.**

Zwracamy uwagę, że prenumerata od 1 czerwca b. r. w Krakowie wynosić będzie miesięcznie 3 K 40 h, kwartalnie 10 K 20 h. Za odnośność do domu, jak dotąd, dopłaca się 60 h miesięcznie. W Austro-Węgrzech prenumerata miesięczna ma wynosić będzie 4 K, kwartalnie 12 K. Cena oddzielnie sprzedawanych numerów pozostaje niezmieniona.

Wydawnictwo „N. Reformy“.

Do dzisiejszego nakładu dołączamy dla wszystkich P. T. Prenumeratorów czekei Pocztowej Kasy Oszczędności.

**Kronika.**

Kraków, 25 maja.

Majowe niespodzianki. Wczoraj znowu dla odmiary mieliśmy lipowy niemal upał. Jest to jedna z niespodzianek, jakich nam tegoczorny maj dostarcza w obfitości. Wczorajszy upał, przy którym termometr już zrana wskazywał 18 stopni pod zerem, a w południe przekroczył 80 stopni ciepła, nastąpił bezpośrednio po dwa dni trwających przenikliwych chłodach. A te nie były weale niewinny figlami, albowiem zmuszały do najwyższej mieszcząca do więdnącej zafalowanego już plaszczą. U nas termometr nad ranem wskazywał pod zerem, ale na Poltarzu, jak nam stamtąd donoszają, m róz dochodził do 4 stopni; to też powarzył on wszystką świeżo wschodzącą roślinność na polach i w ogrodach, pęczy kwiatów, młode listeczki i t. d. — słowem sprowadził poważne szkody.

Wogóle cała tegoczonna majowa aura ma charakter dla rolnictwa wiele ujemny. Przyniosłowy «suchy marzec, mokry maj» w tym roku zupełnie chybił. Marzec był mokry, po nim nieskończenie długa zima, gdy wreszcie dopiero maj przyniósł nagłe zaawansowaną wiosnę, zdawalo się z porzątkiem, że będzie deszczowy. Lecz po kilku deszczach z początku mamy od trzech tygodni prawie p suche, polegająca na przemian to z gorącem, to z chłodem, ale zupełnie bez opadów. Nie sprzyja to zgola wzrostowi zbóż, a nie nie zapowiada rychłej odmiąny. Niebo jest niemal bezchmurne, wschodni wiatr niesie nowe prądy powietrzne, pozabawione wilgoci; stan ten aury panuje w całym kraju, bo ze Lwowa donoszą o zupełnie podobnych do naszych chłodach suchych. Jeżeli jeszcze — jak przypowiadają starzy górale, weale niezły praktyczni meteorolodzy — susza tu potrwa czas dłuższy, jak to już było w latach dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia, a pora deszczowa nadejdzie dopiero pod czas znis — to będzie to prawdopodobnie katastrofa dla rolnictwa. Ale pomijając już te pesymistyczne horoskopy, które oby się nie sprawdziły, trzeba stwierdzić, że i dotychczasowa pogoda niezbyt korzystnie wpłynęła na stan zasiewów. Deszczu nam potrzeba koniecznie i, choć barometr inaczej mówi, spodziewamy się, że maj przynajmniej na koniec zgotuje nam jeszcze i jedną, że mokrą, ale przyjemną tym razem niespodziankę.

Zarządzenia krajowego Urzędu gospodarczego. Z powodu wstrząsającego z dnia na dzień braku najniezbędniejszych środków żywności i artykułów niezbędnych zapotrzebowaniu, wydał krajowy Urząd gospodarczy dalsze zarządzenia w sprawie równomiernego rozdziału tych artykułów, oraz rejonowej ich sprzedaży we wszystkich miastach i wsiach. Dotyczy to przede wszystkim chleba, mąki i cukru: rejonowa sprzedaż tych artykułów musi się bezwzględnie odbywać w miastach następujących: Drohobycz, Jarosław, Kraków, Nowy Sącz, Lwów, Przemyśl, Rzeszów, Sambor, Stryj i Tarnów.

W Krakowie wprowadzone będą nowe legitymacje do poboru pewnych artykułów, których sprzedaż dotąd odbywała się tylko na podstawie kart kontrolnych. Na węgier i drzewo opałowe legitymacje i karty kontrolne są zupełnie niepotrzebne, to też w Krakowie prawdopodobnie wprowadzone nie zostaną.

Celem uregulowania rozdziału owoców strączkowych i mydła może władza polityczna wydać w razie potrzeby zarządzenia, dotyczące wprowadzania asygnat poboru na te artykuły.

Nowe legitymacje poboru wjdą w życie z dn. 3 czerwca b. r. Biuro aprowizacyjne krakowskie rozpoczęło już przygotowania do wydawania tych legitymacyj, które u nas okazały się potrzebne i wskazane.

Ustalenie ceny towarów. Z dniem 15 kwietnia b. r. weszło w życie rozporządzenie cesarskie, zawierające między innymi postanowienie, by wszyscy kupcy i handlarze artykułów codziennego zapotrzebowania w miejscu sprzedaży oznaczali w sposób widoczny ceny posiadanych i sprzedawanych towarów. W Krakowie wiele wystaw w sklepach korzennych świeci pustką z powodu zupełnego braku towarów, to też niema się czemu dziwić, jeżeli tam nie widąc uwidocznionych cen na towarach. Natomiast ceny te powinny być uwidocznione na wszystkich artykułach codziennego zapotrzebowania, w sklepach galanteryjnych, w sklepach z obuwem i t. d., do czego się tylko część kupców zastosowała.

Wspomniane rozporządzenie cesarskie nakłada również szereg nowych obowiązków w dziedzinie kontroli obrotu artykułami codziennego zapotrzebowania na władze polityczne pierwszej instancyi, a więc w Krakowie na magistrat. W szczególności magistrat ma obowiązek utworzenia komisji dla badania i ustalania cen tych towarów. We Lwowie komisję taką już zorganizowano. W Wiedniu urzęduje ona już od dawna i spowodowała znaczne obniżenie cen niektórych towarów, na przykład obuwia.

Kolonja rabczańska. Do badań lekarskich, dotyczących o przyjęciu do kolonii rabczańskiej, napływają setki dzieci, które, aczkolwiek wymagają pobytu na świeżem powietrzu, jednakowoż nie mogą być przyjęte do kolonii rabczańskiej, przeznaczanej dla dziatwy skrofulicznej, wymagającej kąpieli solankowej i specjalnej kuracyi.

Zwracamy uwagę uwagę rodziców, że tylko takie dzieci należy poddać badaniu lekarskiemu, a przyjęte będą tylko te, które najbardziej potrzebują kuracyi, ze względu na to, że tylko ośmioletni dzieci może znaleźć tam umieszczenie. Tłumne nasyłanie dzieci do badania, nie kwalifikujących się do przyjęcia do Rabki, nie może osiągnąć rezultatów, a tylko niepotrzebnie zabiera drogi czas lekarzem.

Badania dzieci w szpitalu św. Ludwika przeprowadzają lekarze: dr L. a n i dr B. u j a k.

Teatru miejskiego im. J. Słowackiego. Dziś wchodzi na afisz atrakcyjna sztuka angielsko-chłńska pod tytułem: »Mandaryn Wu«, którą wybrał sobie Ludwik Solski dla pokazania oryginalnej kreacyi Chińczyka. Obok gościa występują w rolach głównych pp.: Bedarzewska, Kamińska, Dygatówna, Jednowski, Mierzejewski, Przeski i Biegański. »Mandaryn Wu« powtórzony będzie jutro i w poniedziałek wieczorem.

Z miejskiego teatru ludowego. Dziś wieczorem się niesłabnącem powodzeniem »Róża Stambulu« L. Pala, wierszem wesoła operetka O. Straussa »Dółkoła miłośców. W partyi Stelli wystąpi po raz pierwszy młoda śpiewaczka, panna Helena Biegańska, uczennica szkoły profesora Horbowski i Mauzoniego w Wiedniu, w partyi Steffi debiutować będzie panna Helena Kamińska.

Koncert Grete Forst, znakomitej śpiewaczki, odbędzie się dzisiaj o godzinie 7½ wieczorem w sali «Sokola». Zwraca się uwagę publiczności na punktualne przybycie do sali, gdyż z chwilą rozpoczęcia koncertu, drzwi sali będą bezwzględnie zamknięte. Pozostałe bilety do nabycia u p. Rudnickiego, linia A—B, od godziny 6 wieczorem przy kasie «Sokola».

Popis muzyczny uczniów i učenje prof. Stanisława Lipskiego odbył się w sali «Czytelni» (przy linii A—B) wobec licznego zebranych słuchaczy. Wszystkie produkty na rozmaitych stopniach świadczyły o niezmiernie sumiennej pracy i racjonalnej metodzie cennego pianisty-pedagoga; z uznaniem podnieść należy, że repertuar uwzględnia w najszerszym zakresie kompozytorów polskich: Zarzyckiego, Moniuszke, Melcera, Paderewskiego. Klasa złożyła skromną kwotę i przeznaczyła ją na cele dobroczynne.

Ambulatoryum w Nowej Wsi. Staraniem księżki Misyronarzy w Nowej Wsi powstało dla tej dzielnicy ambulatoryum porady i pomocy lekarskiej. Ambulatoryum znajduje się w domu SS. Młoshierdzia. Staly dyżur objęły PP. Ekonomki z p. Epstein na czole, które z takim poświęceniem kierowały dotąd ambulatoryum przy ulicy Warszawskiej. Oddalenie tej dzielnicy od klinik i szpitali, nadto przemawia za potrzebą takiej instytucyi. Dr Owiński przyrzekł stala, fachową swą pomoc. Wczoraj poświęcił i otworzył ambulatoryum ks. Słomiński, wizytator Zgromadzenia księży Misyronarzy.

**Z kraju.**

Krosno, 22 maja. (Znamienne żądania wójska. — »Dom otwarty« Baluckiego. — Wieczór Zimajer-Rapakiej).

W ubiegłą niedziele odbył się w gmachu tutejszego «Sokola» walny zjazd delegatów powiatowego Związku Kółek rolniczych. Zjazd ten, bardzo licznie obslany przez okolice wsie i miasteczka, zastanawiał się między innymi sprawami także nad kwestyą dostarczania tłuszczów i nabiału przez producentów wiejskiej ludności miejskiej. W tym kierunku wypowiedział się zjazd właścicieli przed wyсылaniem żywności i tłuszczów poza granice kraju, wychodząc z założenia, że dopuszczanie na wywóz pokazujący byłoby czynem nieobywatelskim w czasie, gdy w większych miastach w kraju, a zwłaszcza w Krakowie i Lwowie, panuje skrajny brak artykułów żywności. Mowcy zaznaczyli kilkakrotnie, że jak najchłodniej oddają i będą oddawać swoje produkty, nie mogą jednakże zezwolić na to, by środki żywności, które wychodzą ze wsi galicyjskiej, były wywożone do Niemiec i do zachodnich miast Austrii, gdzie czesto-kroć stosunki żywnościowe przedstawiają się znacznie lepiej, niż w miastach Galicyi.

Staraniem miejscowej Ligi kobiet N. K. N. odegrał zespół amatorów trykutową komedyę Bałuckiego pod tytułem: »Dom otwarty«. Reżyserował nader umiejętnie profesor Filipowicz. Sala była wypełniona po brzegi.

Odegrał odbył się występ p. Zimajer-Rapakiej. Program wieczoru był nader urozmaicony.

Wielki pożar w Bunowie. Jak donosi «Dłko», w dniu 13 b. m. w Bunowie powiatu jaworowskiego w wielki pożar zniszczył 88 gospodarstw. Pożar szerzył się z przerażającą szybkością, tak że o ratunku nie było mowy; ogień strawił także na ulicach wozy, naladowane zbożem i dobytkiem, ktorými pogorzelcy chcieli wywiezić i uratować chociaż swoje ruchome mienie. Chociaż ogień powstał wśród białego dnia, ludzie zaledwie zdążyli uciec z życiem; huragan ognia zniszczył wszystko, co ogarnął, w przeciągu jednej godziny. Straż ogniowa, która przybyła z Jaworowa z burmistrzem Lachowiczem na czele, była bezsilna. — Wskutek tego pożaru 625 osób pozostało bez dachu; szkoda wynosi przeszło 661 miliona koron, a zaledwie dziesiąta jej część była ubezpieczona częściowo w «Nistrze» lwowskim, częściowo w krakowskiej «Floryancu». Niedola ludności jest tem większa, że w tym samym Bunowie w dniu 15 czerwca 1915 roku podczas bitwy spłonęło 105 gospodarstw, dotąd jeszcze nie odbudowanych.

Masowe żywienie ludności we Lwowie. Dwa ogromne baraki, umieszczone na placu Strzeleckim i św. Teodora, przeznaczone dla masowego żywienia ludności w myśl akcji pomocowej — są już na ukonczoniu. Wezworaj zastępcę komisarza rządowego, dr Schleichera, zwidził baraki i na miejscu wydał potrzebne zarządzenia, aby otwarcie kuchni w barakach i oddanie ich do użytku ludności mogło nastąpić najpóźniej w niedziele. Każdy barak pomieści równocześnie 400 osób; wydawanie obiadów będzie trwało kilka godzin.

**Z Królestwa Polskiego.**

Własny organ polskiej Macierzy szkolnej w Królestwie. Zarząd Główny P. M. S. postanowił wydawać dla informacji kół i zarządów okręgowych, w miarę możliwości i potrzeby, umniejszając większe zeszyty, streszczające najwydatniejsze zjawiska z życia P. M. S. Wyszłed właśnie z druku zeszyt pierwszy zapowiadzonego organu P. M. S., gdyż zarząd zamierza tymczasowo luźne wydawnictwa zamienić na stałe czasopismo periodyczne, w którym, poza informacjami, znajdą miejsce zagadnienia oświatowo-pedagogiczne w szerszym zakresie. Zeszyt pierwszy zawiera przedwzrostkiem krótki szkic pracy Zarządu Głównego od 1. lutego (działalność okresu poprzedniego była ogłoszona w oddzielnym sprawozdaniu rocznym po dzień 1 lutego r. b.); protokół zgromadzenia walnego w d. 16 lutego; statut Towarzystwa P. M. S.; regulamin zarządów okręgowych; artykuł p. L. Zarzeckiego »Dwie dziewięć oświaty« o roli i znaczeniu w sprawie oświaty organizacji społecznych z jednej i państwa z drugiej strony; sprawozdania wydziałów; rzecz p. Kozary o kolportażu ksiązek, wreszcie sprawozdanie z działalności kół i zarządów okręgowych. Widąc z zeszytu, że materiały dla własnego stałego organu Zarządu P. M. S. nie zbraknie i że organ taki jest niezbędny.

Galicyjskie Stowarzyszenie «Czerwone Krzyża» urządza przy współudziale pań Liny Sieradzkiej, śpiewaczki, i Heleny Ottawowej, pianistki, koncerty w Kielcach, Lublinie i Radomiu. Czysty dochód z tych koncertów postawiono przywdym krajowego Stowarzyszenia «Czerwonego Krzyża» przeznaczyć wyłącznie na cele szpitali «Czerwonego Krzyża» w Polsce, oraz na miejscową ubogą ludność. Koncerty odbędą się: 25 maja w Kielcach, 26 maja w Lublinie i 27 maja w Radomiu.

Pierwsi ochotnicy w Czestochowie. Z Czestochowy donosi «Dziennik Polski»: W dniu 16 b. m. odbył się w Czestochowie pierwszy pobór ochotników do wojska polskiego, którzy zgłosili się do tu tejszego powiatowego urzędu zaciągu do wojska polskiego. Komisji poborowej przewodniczył kierownik powiatowego urzędu zaciągu, chorąży Michalski, w asystencji kapitana Wolda e. armii niemieckiej, jako doradcy fachowego. Badania lekarskie przeprowadził lekarz batalionu 3 p. Legionów polskich, dr Wolkonołowicz, w asystencji dra Betteke. Na zaproszenie kierownika głównego urzędu zaciągu do wojska polskiego, kapitana Okołowicza, wystosowane wskutek telegraficznego polecenia departamentu spraw wojennych Tymczasowej Rady Stanu, brał w komisyi poborowej udział z ramienia ludności cywilnej p. St. Jelowicki z Sabinowa. Ochotnicy, o ile uznani byli za zdolnych do służby wojskowej zostali odrazu odesłani do obozu ćwiczeń i po dzieleni na rodzaje broni według własnego wyboru. Niektórym przyznano zostały krótkoterminowo urlopy.

Z życia legionistów w Kamieńsku. Z Kamieńska piszą do «Dziennika Narodowego»: Dnia 17 b. m. odbył się tutaj wieczór «Słowa i Litosi» pod kierunkiem artysty dramaty cznego, plut. Leona Czernymugi Letowskiego. Na wieczór ten złożyły się utwory: Czajkowski, Wieniawski i innych (sola skrzypce pod kierunkiem Leona Czernymugi) Czernymugi Letowskiego, który wygłosił wiersze Gawalewiewa z humorem i werwą. Kilka ostatnich piosenek A. Własta odpowiedział artysta dramatyczny, ulan 2 pułku, p. Marjan Lenowski. Na zakończenie programu odegrano jednoaktową komedię pod tytułem: »Oświadczenie« Czzechowa. Niewielka sala, gdzie również odbywają się przedstawienia kinematograficzne, była zapelniona, brzęgi legionistami, oraz zaproszona publicznością, która gorąco oklaskiwała wykonawców, tem bardziej, że i cel, na który przeznaczony był dochód z wieczoru, jest wzniosłym odruchem naszych dzielnych żołnierzy-artystów, jest nim: «Szkoła legjonowa», założona celem szerzenia oświaty wśród niezamożnej ludności Kamieńska. Oprócz kinematografu, który daje tygodniowo cztery przedstawienia, znajduje się tu i herbaciarnia wraz z czystelnia, pod okiem sierżanta p. M. Hupczyka, gdzie każdy legionista wszystko za tanie pieniądze otrzymać może. Wszystkie te instytucje oświatowo-rozrywkowe wziął pod swoje skrzydło opiekunko-pornicz dr Gosiewski, ciesząc się tu wolką wśród legionistów sympatyka.

Pomysłowo przemysłowo wedlin. Z Dahrowy, Gorniczki donoszą: W sposób weale pomysłowy, uprawiana jest przemysłowo wedlin z Dahrowy Gornicznej do okupacji niemieckiej. Do jednej z tutejszych firm masarskich zwozi się wieziorami wolkę, pelne zabitych i odpowiednio wpracowanych zwierząt. Rankiem zjawiają się u masarza przemysłowicy, sięgają za siebie ubrania i... obwiązują się dotniemy, słownie w kielbasy, polcie slouny i t. p. poczem wdziewają na siebie ubrania i — godziną 6 rano — wdziewają, statecznym krokiem, jak na godnych obywateli przystało, maszerują w stronę Półzina, skąd już dalszy transport nie przedstawia trudności. Ludziska zaś, którzy widzieli wczorajem zajęzające z wlepowiową wolkę, dziwią się, gdzie się też to wszystko nagle podziało.

Bedzin. (Odczyt Krakowianek. — Pobór rekrutow do wojska polskiego.)

W niedziele p. Zofia Daszyńska-Golińska wygłosiła tu odczyt: »O prawach kobiety, a w szczególności o prawie wyborczem«. P. Weychert-Szymańska mówiła o wychowaniu narodowem, oraz o roli kobiety w rodzinie i narodzie.

W sobotę odbył się pierwszy pobór ochotników, którzy zgłosili się do powiatowego urzędu zaciągu do wojska polskiego...

Oznaczenie. Rezerwowi lekarz pułkowy, dr K. Budzyski...

O książki i pisma dla internowanych. Od grona internowanych Polaków...

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. W piątek, dnia 25 b. m. (nowość, po raz pierwszy)...

Repertuar miejskiego teatru ludowego. W piątek, dnia 25 b. m.: »Róża Stambulu«.

Ślub p. MICHALINY CHORABIKÓWNY z p. KAROLEM KNAPIKIEM, inżynierem.

Walne zebranie Towarzystwa Bursy przemysłowej dla dziewcząt-siostr...

Bank królowy. Filia w Krakowie rozpoczęła, nie, porządku od dnia 29 b. m. (wtorek)...

Teatr świetlny „UCIECHA“ KRAKÓW, ULICA STAROWISŁNA L. 16. Od piątku dn. 25 do poniedziałku dn. 28 b. m. włącznie...

SKŁADKI uložyli w Administracji „Nowej Reformy“: Na Fundusz wdów i sierot...

Subskrybujemy na VI pożyczkę wojenną. Ułgi w spłacie dodatków wojennych.

Z powodu obwieszczenia, wzywającego do zapłaty dodatków wojennych do podatków bezpośrednich na rok 1916...

Przesłanie gabinetowe na Węgrzech. Wiedeń, 25 maja. Wykonując uchwały komisji dla przeprowadzenia...

Opinie prasy węgierskiej. Budapeszt, 25 maja. »Az Ujzag« pisze: Tak dymiszę hr. Tiszy jak i gorzej...

Z powodu zmniejszenia się siły podatkowej ludności w kraju, nie mogło ministerstwo skarbu uwzględnić...

Ułatwienia podrózne dla posłów. Wiedeń, 25 maja. W sprawie legitymowania się posłów...

Urlepowanie pospolitaków z lat 1865 i 1866. Wiedeń, 25 maja. Jego Cesarska i Królewska Mość wydał następujący...

Bank królowy. Filia w Krakowie rozpoczęła, nie, porządku od dnia 29 b. m. (wtorek)...

Ważne zebranie. Towarzystwa Bursy przemysłowej dla dziewcząt-siostr...

Bank królowy. Filia w Krakowie rozpoczęła, nie, porządku od dnia 29 b. m. (wtorek)...

Ważne zebranie. Towarzystwa Bursy przemysłowej dla dziewcząt-siostr...

Przesłanie gabinetowe na Węgrzech. Wiedeń, 25 maja. Wykonując uchwały komisji dla przeprowadzenia...

Opinie prasy węgierskiej. Budapeszt, 25 maja. »Az Ujzag« pisze: Tak dymiszę hr. Tiszy jak i gorzej...

Tiszy wśród stosunków obecnych można uważać za fakt pocieszający, iż że tym razem wyświadczyl on krajowi przysługę...

Cała Rosja pragnie pokoju. Berlin, 25 maja. Z Kopenhagi donoszą: Z Petersburga nadeszła wiadomość...

Kongres rady delegatów robotników i żołnierzy. Petersburg, 25 maja. (Pet. ag. tel.) Ogólna konferencja socjalno-demokratycznej partji robotniczej...

Kongres kadetów. Petersburg, 25 maja. (Pet. ag. tel.) Zebrali się kongres stronnictwa kadetów. Miliukowa wybrano prezesem...

O podniesienie bitności armii. Petersburg, 25 maja. (Pet. ag. tel.) Ogólna konferencja socjalno-demokratycznej partji robotniczej...

O rewizję celów wojennych koalicyj. Sztokholm, 25 maja. »Dagens Nyheter« dowiaduje się z Londynu...

O internowanie pary carskiej. Sztokholm, 25 maja. »Echo Polskie« (Moskwa) donosi: Delegat armji północnej zwrócił się do Rady robotniczo-żołnierskiej...

Konferencje w Sztokholmie. Sztokholm, 25 maja. (Przedstawiciel Biura koresp.) Delegat austro-węgierski prawdopodobnie w sobotę...

Lord Milner o wojnie podwodnej. Rotterdam, 25 maja. Lord Milner oświadczył zastępcy »Temps«...

W sprawie ksiąg gruntowych. Wiedeń, 25 maja. Przy wtargnięciu nieprzyjaciela do Galicji i Bukowiny...

Wschodni teren wojny. Wiedeń, 25 maja. Na licznym mieścach frontu rozwija nieprzyjaciel wzmogoną działalność bojową.

Wschodni teren wojny. Wiedeń, 25 maja. Na licznym mieścach frontu rozwija nieprzyjaciel wzmogoną działalność bojową.

Włoski teren wojny. Od wczoraj wieczora szaleje dziesiąta bitwa nad Soczą...

Podziękowanie. Wszystkim Krewnym, Kolegom i Znajomym, którzy wzięli udział w pogrzebie...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. Wielmożnemu Panu Drowi KRZYSZTOFOWI MISSONIE specjalistycie chorób skórnych...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi) Pogrzeb s. p. TADEUSZA BUKOWSKIEGO artysty opery...

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 29 maja we wtorek o godzinie 9 rano w kościele św. Franciszkanów...

Stanisław Wiktor Berson przyrodnik, współpracownik Muzeum im. hr. Dzieduszyckich we Lwowie...

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we wtorek dnia 29 b. m. o godzinie 8 rano w kościele parafialnym św. Mikołaja...

Podziękowanie. Wszystkim Krewnym, Kolegom i Znajomym, którzy wzięli udział w pogrzebie...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. Wielmożnemu Panu Drowi KRZYSZTOFOWI MISSONIE specjalistycie chorób skórnych...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Podziękowanie. W. P. Krzanowski, Zuchajewiczom, Wnękowskim, Dr. Mellero...

Mattoniego GIESSHÜBLER ZUPEŁNIE NATURALNA ALKALICZNA SZCZAWA

**Krawcowa**  
samodzielną, przyjmuje zajęcia w domu prywatnym. Zgłoszenia list, pod **N. Reformy**, 4892 1 8

**Magister farmacji**  
opiekuje zarząd, dzierżawę lub stałą posesję samodzielną na prowincji lub w mieście od 1 czerwca lub 15 lipca. Zgłoszenia: Anteka w Sucheju. 4684 1 7

**Koncypienctwo adwokacki**  
poszukuje posady. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków pod adresem: Michał Czach, Jodłowa. 4667 1 3

**Chłopca**  
całkowicie praktyki w handlu korzennym i delikatnym, lat 16, z II kl. gimnazjalnej, do poważnej firmy w Krakowie. Białe-Bielsko lub Łleszyńskie od rodzina kupiecka. Zgłoszenia w: Chłopce 4648 przyjmują Administracja „N. Reformy”. 4648 1 6

**Gospodynica-kucharka**  
inteligentna, w wieku 35 do 45 lat, amająca doskonale gotować i prać. Poszukuje do starostwa, męża, w wieku 40-45 lat, z wykształceniem, Zgłoszenia pod **M. K. Jodłowa**, 4559 1 8

**Osoba**  
władająca doskonale językiem francuskim, poszukuje miejsca na czas wakacji przez Biuro nauczycielskie p. w Jaworach, przy Stowarzyszeniu nauczycielskim w Krakowie, ul. Karmelicka 1, 2, I piętro. 4672 1 3

**Zdolną buchalterkę**  
długoletnią praktykę, przyjmie przedsiębiorstwo E. Udercki i S. Ka. al. św. Sebastyna 20. Zgłoszenia osobiste, między godz. 12-3 w poł. 4671 1 3

**Dwóch chłopców**  
do praktyki przyjmie pracownia malarska Józefa Wolawskiego, ulica Zaczesa 16, Kraków. 4670 1 3

**Buchalter**  
samodzielną, z długoletnią praktyką, potrzebną do większej instytucji publicznej. Zgłoszenia pod **N. C. E.** przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4650 1 2

**Kobieta**  
która znalazła posadyk w wtorek dnia 22 maja, na planach, pod Grzyńską, raczy oddać na ul. Łobzowska 2, w Restauracji P. Hana, za wynagrodzeniem. 4653 1 2

**3 miocarnie**  
najnowszej konstrukcji ze sławnej fabryki austriackiej na tano do nabycia. Władności: S. Bielegieles, Kraków, ul. św. Gertrudy 1, 18. 4531 1 3

**Instytut muz.**  
ul. św. Anny 2, poszukuje asystenta. 4659 1 3

**Sklep**  
zaraz do wynajęcia przy ul. Szpitalnej 1, 2 z meblami i składem na dole, należy się na hira, z świetl. elektr. i centr. ogrzaniem. Wiadomości w: Poltera. 4653 1 5

**Do sprzedania**  
plaszcz p. i kostium biały, jedwabny. Ul. Łobzowska 35, III p. 4645 1 2

**Pianino**  
do przegrywania na godzinę. Wiadomości: ul. Płazka 9, I p. na prawo. 4664 1 2

**Kupię sikawkę**  
ogrodową, używaną na kółkach. Zapiski, Kraków, ul. Michałowski 1, 2. 4665 1 3

**Dwie wille w Zakopanem**  
spójnie i stylowo zbudowane, o 32 pokojach, wyciągi, wanny, wszelkie urządzenia, wspaniałe otoczenie, jeziora, z ogrodem, położenie najpiękniejsze, z powodu wyjazdu sprzedaje w cenie około 150.000 K. Biuro: I. Ropski, ul. Szewska 1, 5, tel. 2918. 4665 1 3

**Zdolny  
mechanik i buchalter**  
może amary lub inwalida) bez różnicy wyznaczenia znajduje zajęcia całodziennie, lub na poł. dnia. Ołerty z opisami świadectw i podaniem wymagań pod **N. C. E.** przyjmują J. Hopes i A. Salomonowa w Krakowie. 4647 1 2

**Brylanty**  
do sprzedania. Zgłoszenia pisemne. **N. S. Kraków**, Fach postowej 65. 4674 1 2

**Kupię wyżł**  
easy cutter, któryby dobrze aportował. Wiadomości w: hotelu „Poltera” a portiera. 4656 6 6

**Butów wojennych**  
z doskonałej mocnej skóry z grubą nalepszoną kszatitką drewnianą podszewką od K 1950-23 za parę, dostarcza za zaliczką Liga Pomocy przemysłowej, Kraków, Straszewskiego 28. 4003 4 4

**Rowery**  
używano w dobrym stanie, przyjmę do dalszej sprzedaży. **H. Włocławski**, optyk i mechanik, Kraków, Karmelicka 15. Telefon Nr 8175. 3491 12 12

**Osoba starsza**  
poszukuje miejsca jako gospodynica-kucharka od 15 czerwca. Zgłoszenia pod **H. W.** przyjmują Administ. „N. Reformy”. 4655 1 3

**Garderoba damska**  
i męska oraz różne meble do sprzedania. Ul. Szajkińskiego 1, p. na lewo. 4685 1 2

**Pokój frontowy**  
umiełowany, do wynajęcia zaraz. Ul. św. Sebastyna 10. Stróż wskaże. Od godz. 24, do 4. 4673

**Guter**  
nowy lub używany, jednak w dobrym stanie, poszukiwany do technicznostawego kupna. Zgłoszenia pod **B. L.** do Krakowskiego Biura ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 1, 9. 4081 1 2

**Mieszkanie**  
z 5-6 pokoi o dwóch wejściach, nowoczesnie urządzone, lub także 2 mieszkania mniejsze w tym samym domu potrzebna od 1 października. Zgłoszenia list, pod **A. S.** przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4681 1 3

**UBRANIA STUDENCKIE  
CZAPKI STUDENCKIE**  
poloca powszechny zakład uniformowy **Back & Feh!**  
Kraków, ulica Podwale 1. 5. 4675 1 3

**Dom murowany**  
o 4 ubikacjach przy ulicy Nowej 1. 756 w Wawowicach do sprzedania. — Informacje listownie. Jan Drobny, Maków. 4650 1 3

**Zarząd dóbr  
Zdzisława Włodka**  
przyjmuje i leźniczego z wykształceniem akademickim i dłuższą praktyką, oraz 2 adwokatów ławowych i rachmistrza z dobrym piśmem, obznanego z rachunkowością lasową. 4658 1 3

**Zgłoszenia** do dolażenia odpisu świadectw i krótkim życiorysem, należy wnosić do Zarządu dóbr „Tuszowskich” w Babulach, poczta Padew. Nieuwzględnione podania zostaną bez odpowiedzi.

**Do egzaminu**  
z rachunkowości państwowej przygotowane w krótkim czasie — z własnych podręczników — (także w drodze korespondencji): **Teofil Faićki**, radca rachunkowy sk. Biała, ulica Lipnicka 14. 4622 1 2

**Maszynista egzam.**  
poszukuje posady w stałej fabryce na wyższą skalę w młynie lub fabryce drzewek, albo obejmie prowadzenie całego młyna gospodarzowego, maszyn parowych, motorów Diesel i napędzawych. Zgłoszenia: Maszynista-tokarz Bogumiłowiec. 3955 4 1

**Ceny**  
zobcz fotograficznych dla dzieci w wieku szkolnym zlatano. Stara wykończona. Załadac: **W. W.**, ul. Szewska 1, 20. 4242 5 10

**KRYNICA  
SOPLICO W/O**  
pensyonat i zakład leczniczy  
**Dra E. Zarzyckiego**  
otwarty. 4978 4 20

**Kupuje**  
garderoba męska używana. Napisać korespondencję do L. Solonusa, Kraków, Szeroka 22. 4284 9 0

**Rządca-ekonom**  
wolny od wojska, poszukuje zajęcia zaraz. Zgłoszenia pod Rządca przyjmują Administracja „N. Reformy”. 4445 4 4

**Mając**  
kilkę tysięcy gotówki, kilkanaście sztuk bydła, przystąpię do spółki w celu podniesienia gospodarstwa za starzą, bezrolną osobą, lub kupię obdólną naleźną folwark. Zgłoszenia pod: Trzeńska, Kraków, ul. Wiśni 4. 4447 3 3

**Obsypniki do ziemniaków**  
**Wirówki do mleka**  
**Opryskiwacze do bielienia wapnem** budynków i dezynfekcyi wszelkimi płynami, tudzież wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze posiada w wielkim wyborze na składzie i poleca po najniższych cenach

**Syndykat Rolniczy w Krakowie**  
Filia we Lwowie. 3955 4 3

**Osoba młoda**  
chętna i pracowita, szuka miejsca gospodynicy. Zna się na chowie bydła, trzody i drobia. Może zająć się też gospodarstwem domowym, zna się na kuchni i prasowaniu męskiej bielizny. Zgłoszenia: „Pracowita 24”, poste restante Kairwara 2. 4507 2 5

**Młoda**  
inteligentna panna, umiejąca dobrze szyć, szuka miejsca tylko do szycia w prywatnych domach. Listownie zgłoszenia pod: „Piła” przyjmują J. Hopes i A. Salomonowa, Kraków, ul. Szeperńska 1, 9. 4516 3 3

**Apteka w Strzyżowie**  
poszukuje magistra lub asystenta. 4509 4 3

**Plac**  
piękny, młody jest do odstąpienia tylko w dobre ręce. — Zgłoszenia pod „Łódź” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4593 4 4

**Zdolnego  
pomocnika fryzjerskiego**  
przyjmuje zaraz pod korzystnymi warunkami pierwszorzędny Zakład fryzjerski w hotelu Francuskim, ul. Płazka. 4622 4 9

**Dzierżawę apteki**  
lub samodzielnego zarządu w większym mieście powiatowym w Galicyi zachodniej poszukuje od 15 września b. r. długoletni dzierżawca apteki. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują C. Wawdowicz, Ustrzyki Dolne. 4523 4 4

**Wstępny egzamin**  
do I kl. gimn. i teatn. i klas wyższych. Wzorowy kurs przygotowawczy do wszelkich egzaminów i matury pod kierownictwem prof. gimn. Informacja bezpłatna i wpiisy od godz. 3-4, ul. **Nawojowski 14**, II p., (poczta Karmelickiej). 4535 4 10

**Zdolny i energiczny  
agronom i leśnik**  
z wyższ. wykształt., zn., w średnim wieku, z wszechstronną długoletnią praktyką w agronomii, oraz kulturze leśnej, znaj. się na budowie wszelkich budynków, przyjmuje posadę w majątku leśnym lub rolnym, najchętniej w pobliżu. Zgłoszenia: **Matuszkiewicz**, Lutowska. 4549 4 5

**Restauratora**  
pod dogodnymi warunkami, poszukuje zaraz Zarząd zakładu kąpielowego w Żegostowie-zdroju. 4575 3 4

**Buchalterka**  
pisząca biegle na maszynie po polsku i niemiecku, potrzebna zaraz. Posada stała. Osobiste zgłoszenia: Hotel Francuski, Kraków. 4576 3 3

**Mieszkanie**  
z 4 pokoi i 1 kuchnią zaraz do wynajęcia w Łobzowie, ul. Łączna 1, 6. Wiadomości w miejscou. 4679 3 3

**Kupię**  
kilkę tysięcy metr. 2 okraglaków, sosny, świerka, jodły loco stacya kolejowa. Pośrednictwo niedopuszczalne. Ołerty tylko od producentów pod **A. H.** poste restante Kraków. 4580 3 3

**Poszukuje się**  
1) **Nauczycielki**, Polki, do nauki chłopczyka w I kl. gimnazjalnej;  
2) **Mechanika** do prowadzenia pluga motorowego i naprawy maszyn rolniczych;  
3) **Grodznika** do większego ogrodu na wsi.  
Zgłoszenia przyjmują hr. **Jan Myśliciel** w Wiśniowej nad Wisłokiem. 4579 2 3

**Maszyny do pisania**  
sprzedaje:  
**Rudolf Nowak**  
Kraków, ul. Leliewela 7  
od godziny 19 do 7 wieczór

3 sztuki marki Underwood,  
2 „ „ Smith & Bros,  
2 „ „ Remington  
2 „ „ fidal,  
1 sztuka „ Stover,  
5 sztuk „ Pilsberg,  
1 kasa kontrolna National.

Na składzie zawsze: wstążki, papier woskowy, farba, papier zwykły-biały, Rolki do kas kontrolnych. 4405 5 5

**Poszukuję większego mieszkania**  
na pensyonat z 12 pokoi w wyż. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod **Marya E. K.** 4599 6 2

**Magazyn nowości damskich**  
zalożony w roku 1874 telefon 2909  
pod firmą  
**M. Schenker w Krakowie**  
Blyask główny 1. 15.  
Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Jedwabie na suknie i kostymy kolorowe i czarne. Jedwabie bluzkowe haftowane, deseniowe i malowane, „Crêpe de Chine”, gazy, markizety, tuluzy, grenadyny i popeliny. **Wólty na kostymy** i suknie czarno i kolorowe, woale, barchany, flanelki, zęby, welwety, plusze, aksamity (Velour Chiffon), basty i markizety do prania. **Firanki**, kopy tiulowe oraz **jednokolorowe i białe na koldry**. Wszelkie podszewki jedwabne poljedwabne i t. d. — Wszelkie w najlepszych gatunkach, wielkim wyborem i cenach bardzo przystępnych. 2631 13 20

**Powiatowa Kasa oszczędności**  
w Krakowie  
zaiża od 1-go lipca 1917 r. oprocentowanie wkładek na **3 3/4%**  
Podatek rentowy opłaca Kasa z własnych funduszw. 4644  
Kraków, dnia 22 maja 1917.

W myśl § 11 statutu Kasy gdyby zmiana stopy procentowej naruszyła prawa stron, ma być takowa przyjmujecie misioję przed wejściem w życie, z tym dodatkiem do powszechnej wiadomości podana, że wkładającym przyszła prawo odebrać swe wkładki w wyznaczonym w tym celu terminie, upływającym przed wejściem w życie tej zmiany.

**Elektro-inżynier**  
obeznany z ruchem w elektrowniach parowych znajdzie posadę.  
Dokładne zgłoszenia z opisem życia, odpisami świadectw, poleceniami i podaniem warunków, przyjmują **Ges. I. elektr. Ind. A. G. Betriebsabt.**, Wiedeń, 1, Volks-gartenstrasse 3. 4390 4 4

**Ogłoszenie.**  
Przyjmuje się kobiety do prac w rachunkowej kancelarii c. i k. batalionu saperów Nr 1 w Krakowia (Kopiec Kościuski):  
1 bieglą pisarkę na maszynie, za wynagrodzeniem do 200 K miesięcznie.  
4 kobiety do kancelaryj z praktyką  
4 kucharki do kuchni wojskowej, za dzienną placę K 250 i wikt.  
4 krawczyńce do reperacyi mundurów wojskowych, za dzienną placę 3 K.  
4 robotnicze magazynowe do czyszczenia i układania mundurów, za dzienną placę 3 K.  
Zgłaszac się należy na posady kancelaryjne pisemnie ze świadectwami, względnie przedstawia się refiektantki osobiście. 4554

**Zmiana lokalu.**  
Konc. przez Wys. c. k. Namiestnictwo Biuro kupna i sprzedaży majątków ziemskich, realności, parcel, zakładów przemysłowych i t. p., oraz posad i służby Stanisława Tamajdajowicza, przeniesiono zostało z dnim 15 maja b. r. z domu przy ul. Poselskiej 1, 20, do domu przy ul. Krępczej 1, 13, parter (w pobliżu kawiaru „Esplanado”). 4499 5 5

**Biurko amerykańskie**  
kupię nowo lub używane oraz szafkę na akta, wysoka. Zgłoszenia listownie **Rudolf Nowak**, Kraków, ul. Leliewela 1, 7, (Skład maszyn do pisania). 4611 2 2

**Dobra ziemskie**  
10 dużych majątków leśnych od 1000 do 6000 morgów; 20 większych majątków rolnych; 30 folwarków od 20 do 200 morgów, oraz realności większe, mniejsze, wille i hotele sprzedaje najchętniej Konc. Biuro pośrednictwa **J. Ropski**, Szewska 1, 5, I piętro. Tel. 2248. Adres telegr.: „Ropski Kraków”. 3573 8 10

**Na sezon wiosenny**  
kostymy, plaszcz, suknie, bluzki, halki poleca  
**LEON BRACIEJOWSKI**  
Kraków, Grodzka 5.  
2493 16 0  
Uwaga: Grodzka 5.

**Kasę ogniotrwalą**  
Nr 0 lub 2 w dobrym stanie kupię. — Zgłoszenia listownie **Rudolf Nowak**, Kraków, ul. Leliewela 1, 7, (Skład maszyn do pisania). 4512 2 2

**NAJLEPSZE KOSY**  
w wielkościach: od 65 do 90 cm, dopóki zapasu starezy, poleca naj-taniej  
**Związek ekonomiczny  
Kolek rolniczych**  
we Lwowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, obecnie w Krakowie, Rynek 22, I p. Wysyłka możliwie szybka, tylko za gotówkę. 4461 2 3

**GORSETY**  
opaki dla samarytańek, opaki brzożne gumowe w najnowszym fasonie, pierwszej jakości i w wielkim wyborze, poleca od kilkunasta lat istniejąca firma  
**H. Orschützer**  
ul. Bożego Ciała 1 (rozw. Dietlowskiej).  
Zamówienia uskutecznia w przeciągu kilku godzin  
Ceny umiarkowane. 6880 2 4

**Nieodebrane przesyłki.**  
We wtorek, to jest dnia 29 maja b. r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w magazynach kolejowych tutejszego c. k. urzędu ruchu 4655

**publiczna licytacya**  
nieodebranych, a po myśl § 81 (4), regulaminu ruchu kol. do sprzedaży przeznaczonych przesyłek, a mianowicie:  
10 próżnych beczek ze smarów  
92 „ „ z nafty.  
148 „ „ z wina  
3 „ „ ze smalcu.

**Olsniewająca piękna twarz**  
i młodość całą zachowaj panie i panie aż do pólnego wieku przez zastosowanie mojej tysiękrotnie wypróbowanej recepty. Wszelkie nieczystości skóry, jak piegry, wgrzy i plamy wstrzebiano znikały. Przesyłam każdemu zupełnie darmo odpis tej recepty za nadstaniem marki. Piszcie zaraz do 4656 2 3

**Fr. Menschik, Wiedeń 62. Fach I, Abt. 27**

**30% Taniej niż wszędzie**  
Sprzedaje jedwabie, tafty na kostymy. Polecam, aby łaska- we Panie pospieszyły z zakupnem, dopki posiadam zapasy na składzie. Sprzedaję hurtownie i detalicznie. 4133 4 10  
**Abr. Wachsmann, Kraków, ul. Krakowska 1, 7.**

**Ostrawski węgiel opulowy**  
i dla przemysłu daje się w zamian za środki żywności i paszę dla bydła. Zgłoszenia pod „W. W. 7897” przyjmują **Rudolf Mosse**, Wiedeń, I, Seilerstätte 2. 4573 2 3

**Nauczycielka muzyki**  
z dyplomem konserwatorium i do- brym jęz. francuskim, poszukuje miejsca na lato. Zgłoszenia listownie pod **Lato** przyjmują Administ. „N. Reformy”. 4698

**AGRONOM**  
lat 29, wolny od wojska, nie żo- nący, z wyższym wykształceniem rolniczym, poszukuje samodzielniej posady jako zarządcy lub pod kierownictwem właściciela od 1 czerwca. Zgłoszenia przyjmują Biuro Dzi- kowski, Kłomow. 4524 2 3

**Pokoje i obiady**  
Karmelicka 46, II p., na prawo  
4443 13 20

**Zarządnia**  
melo używana, męska, i kapelusze czarne, meble do sprzedania przy ul. Rakowickiej 1, 4, oficyjno, II p. 4413 2 2

**Para koni**  
do wyłączenia dziennego zaraz. Zgło- szenia z podaniem warunków przy- jmuje Admin. „N. Reformy” pod „Zaraz”. 4616 2 3

**I piętro, 3 part. domy, pięć ni- dookreślonych, parcia przy 2 ulicach, za cenę 20.000 ra- bli ma do sprzedania J. Ropski, Biuro sprzedaży i kupna, Kraków, ul. Szewska 1, 5. 4583 2 3**

**Chłopca**  
do praktyki przyjmie pracownia rzeźb-kamienniarstwa p. Podgórskiego, Kraków, Dz. XIII, Emma 1, 294. 4587 3 6

**Leżaki**  
hamaki, hańtawki i przy- bory tenlowe poleca naj-taniej **L. Weindling**, Kra- ków, ul. Grodzka 1, 26. 4590 2 10

**Sprzedam na chów**  
kilka dwumiesięcznych kózek, rasy czechoskiej, po 80 K, z dostawą i z opakowaniem do stacyi Krynica. **Gustaw Müller**, Krynica-Zdrój. 4592 3 3

Poszukuje się  
**Buchaltera lub buchalterki**  
z korespondencyą polsko-nie- miecką. Kompetencji zechca wnosić ołerty wraz z odpisa- mi świadectw pod adresem Kraków, ul. Kazimierza Wiel- kiego 1, 95, „Nowości Ilustro- wane”. 4523 2 7

**Peleryna**  
z niebieskich murków do sprzedania. Ogładac około 5 pop. Ul. Krupnicza 1, 12, II p., na prawo. 4593 2 2

**Kostium damski**  
jasny, z pyszej wólty pracowni nej, tano do sprzedania. Tamże **niektóre buty, plaszcz na proch, białozłoty i mianisty**, Ulica Radziwiłłowska 30, II p., na prawo ogład. od g. 11-3 pop. 4473 3 7

**Kupię kamienicę**  
w Krakowie lub wille w Za- kopanem z długim bankowym. Wkład 20.000 kor. Mogę po- zyczyć 11.000 kor. na pewną hipotekę. Listy przyjmują Ad- ministracya „Nowej Reformy” pod **M. K.** 4560 2 3

Poszukuje się do kupna  
gospodarstwa wiejskiego, naj- większej kilkunastomorgowej. Bliski Krakowa, albo tuż przy stacyi ko- lejowej na linii od Rudawy do Podleza. Zgłoszenia przyjmujcie konc. przez c. k. Namiestnictwo biuro ku- pna i sprzedaży kamienic, mająt- ków i t. p., St. Tamajdajowicz, Kraków, ul. Krupnicza 12, parter. 4549 2 4

**Domu**  
obszerneho, z ogrodem i budynkami, gosp. lub kamienicą jednopiętrową, albo nowoczesnym uzdrowiskiem, albo też wille w zainnowanej dzielnicy wile, Krakowa, poszukuje się do kupna. Zgłoszenia pod **N. C. E.** przyjmują Admin. „N. Reformy”. 4570 2 5

Słynne, ból usmierdzające nacieranie na  
**reumatyzm**  
oraz guściec, ischias, ból- głowy etc. 34 19 0

**NERWOOL**  
podlega Francuza z Tarnopolia  
wyrabia i eksportuje w ca- sity wołny  
**Bishop Apollucko, Prag**  
Aistdarter Ring  
po cenie 1 kor. za flaszka, skąd należy „Nerwool” spro- wadzic, na wyphdek, gdyby go nie można dostać w a- ptecech tamtejszych.